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Apple že zagnal 
proizvodnjo telefonov 
iPhone 13?
Če gre verjeti spletnim govoricam, bo novi pa-
metni mobilni telefon iPhone 13 javnosti pred-
stavljen že letošnje poletje. To pomeni, da naj bi 
se cikel predstavitve novih telefonov iPhone 
ponovno premaknil na poletje. Zdajšnji iPhone 
12 je bil namreč naprodaj oktobra (iPhone 12 in 
iPhone 12 Pro) oziroma novembra (iPhone 12 
Pro Max in iPhone 12 mini) zgolj zaradi težav, ki 
jih je proizvajalcem pametnih mobilnih telefo-
nov povzročil novi koronavirus. Te težave naj bi 
bile na Kitajskem zdaj že preteklost.

Kot kaže, se bodo napovedi poznavalcev uresni-
čile. Apple naj bi namreč že začel z množično 
proizvodnjo novega iPhona 13. Tako bi lahko bil 
novi pametni mobilni telefon podjetja Apple po 
vsej verjetnosti naprodaj med septembrom in 
oktobrom letos, a so poznavalci prepričani, da 
bo novost naprodaj celo pred jesenjo.
Glede na trenutno razpoložljive podatke bo 
novi iPhone 13 po vsej verjetnosti opremljen s 
procesorjem Apple A15, ki bo izdelan s pomočjo 
5-nanometrske tehnologije. Njegov glavni adut 
naj bi bil LTPO zaslon, ki bo slike prikazoval s fre-
kvenco do 120 sličic na sekundo, a bo frekvenco 
osveževanja prilagajal prikazani vsebini na za-
slonu, kar bo posledično pripomoglo k varčeva-
nju z električno energijo. Posledično bo avtono-
mija novega iPhona precej daljša.
Ker prostora za shranjevanje podatkov ni nikoli 
dovolj, so se na spletu pojavile tudi govorice, da 
bo najzmogljivejši model, iPhone 13, opremljen 

s kar enim terabajtom razpoložljivega prostora. 
Poleg tega naj bi prinesel še bralnik prstnih 
odtisov Touch ID pod zaslonom. Več informacij 
o prihajajočem iPhonu 13 naj bi bilo razkritih v 
prihodnjih nekaj tednih, zagotovo pa bo šlo za 
nadvse zanimivo napravo.

Telefon z eno boljših 
spletnih kamer na trgu

Kitajski proizvajalec mobilnih telefonov Vivo po-
gosto navdušuje z nadvse zanimivimi koncepti 
pametnih mobilnih telefonov. Njegov najnovej-
ši pametni mobilni telefon Vivo V21 5G ni nika-
kršna izjema. Novost namreč razpolaga z eno 
najboljših spletnih kamer na trgu. Ta je namreč 
opremljena s slikovnim tipalom ločljivosti kar 44 
milijonov slikovnih točk in optičnim stabilizator-
jem slike. Poleg tega je na voljo še dvojna bliska-
vica, kar pomeni, da bodo naši sebki in spletne 
konference vedno odlični.

Pametni mobilni telefon Vivo V21 5G navdušuje 
tudi s preostalimi specifikacijami. Za prikaz slik 
je na voljo kakovostni AMOLED zaslon s 
16,4-centimetrsko oziroma 6,44-palčno diago-
nalo in ločljivostjo FHD+. Frekvenca osveževa-
nja znaša 90 hercev. Preostala strojna oprema 
obsega še zmogljiv mobilni procesor MediaTek 
Dimensity 800U, sistemski pomnilnik kapacitete 
osem gigabajtov in vgrajeni pomnilnik s 128 gi-

gabajti prostora za shranjevanje podatkov.
Dolgo avtonomijo delovanja pametnemu mo-
bilnemu telefonu Vivo V21 5G zagotavlja bateri-
ja kapacitete 4.000 miliamper ur, za polnjenje pa 
je na voljo hitri polnilnik kapacitete 33 vatov. Za 
zajem fotografij skrbi sistem treh kamer na hrbt-
ni strani telefona z glavno kamero ločljivosti 64 
milijonov slikovnih točk. Novi pametni mobilni 
telefon Vivo V21 5G je v evropskem prostoru 
vrednoten na okoli 450 evrov.

Novo podnožje za 
prihajajoče procesorje 
Intel?
Pri podjetju AMD so pred časom potrdili, da bo 
že v letu 2021 na svoj račun prišla nova genera-
cija procesorjev, ki bo temeljila na osnovi na-
prednejše zgradbe, in sicer Zen 4. Procesorji 
bodo izdelani s pomočjo 5-nanometrske teh-
nologije, kar pomeni, da bodo za delovanje po-
rabili precej manj električne energije, vgrajena 
grafična kartica pa bo precej bolj zmogljiva
Medtem Intel svoje procesorje še vedno izdelu-
je v zastareli 14-nanometrski tehnologiji, a zdaj 
napoveduje izdelavo prvih procesorjev, ki bodo 
temeljili na osnovi 7-nanometrske tehnologije. 
Šlo bo za napredna procesorska jedra Meteor 
Lake, s katerimi je imel Intel doslej številne teža-
ve, saj izdelava zaradi neustrezne tehnologije ni 
bila mogoča.

Če bo šlo vse po načrtih, bo podjetje prve pro-
cesorje na osnovi 7-nanometrske tehnologije 
ponudilo v prodajo konec leta 2022, oziroma v 
začetku leta 2023. V ta namen pa bodo pri Intelu 



  Računalniške novice julij 20214

NOVICE

»

»

izdelali povsem novo procesorsko podnožje. 
Gre za podnožje Socket 18XX, ki bo opremljeno 
s povsem novim sistemom za pritrditev, vključ-
no z vijaki in podporno ploščo. To v praksi po-
meni, da bomo poleg novih osnovnih plošč po-
trebovali tudi nova hladilna telesa. Več o proce-
sorjih Intel z jedri Meteor Lake naj bi bilo znane-
ga v prihodnjih nekaj mesecih.

Zelena luč za 
komercialne polete v 
vesolje
Pionirska družba za komercialne polete v veso-
lje, Virgin Galactic je po dolgih osmih letih dobi-
la licenco za uresničitev svojega načrta. To po-
meni, da nas od trenutka, ko bo navaden človek 
lahko plačal za polet v vesolje, ne loči več veliko. 
Podjetju Virgin Galactic je tako le uspelo prepri-
čati ameriško Administracijo za letalstvo FAA 
(Federal Aviation Administration), da je potova-
nje v vesolje dovolj varno tudi za običajne pot-
nike.

Vesoljski turizem se bo po najavi podjetja Virgin 
Galactic, lahko pričel v začetku prihodnjega leta. 
Zagotovitev varnosti potnikov je pri poletih v 
vesolje vse prej kot enostavna naloga. Zato ne 
preseneča, da je moralo podjetje za pridobitev 
licence uspešno opraviti 29 preizkusov, ki mu jih 
je postavila ameriška Administracija za letalstvo 
FAA. Vsi preizkusi so bili opravljeni z odliko.
Preden bodo prvi potniki lahko poleteli v veso-
lje, bo moralo podjetje Virgin Galactic opraviti 
še nekaj formalnosti. Skupno naj bi podjetje 
opravilo še tri poskusne lete. Na enem izmed 

njih pa naj bi potoval celo lastnik podjetja, Ric-
hard Branson, ki bo tako postal prvi človek, ki bo 
v vesolje poletel kot turist.

Izjemen mejnik za 
satelitski internet 
SpaceX Starlink
Ameriško podjetje SpaceX je že pred časom 
uspešno zagnalo projekt “Starlink”, katerega 
ključni cilj je pripeljati svetovni splet tudi v 
najbolj oddaljene kraje. Gre za globalno 
satelitsko omrežje, ki naj bi omogočilo hiter in 
zanesljiv dostop do svetovnega spleta iz prav 
vsakega kotička sveta. Satelitski internet SpaceX 
Starlink se sicer v praksi že zdaj obnese več kot 
odlično. Hitrosti prenosa podatkov se namreč 
gibljejo med približno 50 megabiti na sekundo 
in nekaj več kot 150 megabiti na sekundo, 
zakasnitveni čas pa se trenutno giblje med 20 in 
40 milisekundami.

Kot kaže, je napredni satelitski internet prepričal 
že mnoge uporabnike svetovnega spleta, 
čeprav je še vedno v poskusni fazi. Satelitski 
internet SpaceX Starlink je namreč pred kratkim 
sočasno uporabljalo skoraj 70 tisoč ljudi. Čeprav 
se to mnogim morda zdi malo oziroma 
nepomembno, je nedvomno izjemen dosežek. 
Še vedno gre namreč za poskusno internetno 
omrežje, ki naj bi v polni meri zaživelo šele čez 
nekaj let.
Uspeh satelitskega interneta SpaceX Starlink je 
pomemben tudi za letalske potnike. Kdaj bo 
satelitski internet dejansko na voljo na letalih, 
zaenkrat še ni znano. Po vsej verjetnosti bi se to 

lahko zgodilo še pred koncem leta, oziroma v 
primeru težav najkasneje do konca prve 
polovice naslednjega leta. Podjetje SpaceX se 
namreč o možnosti zagona omenjenega 
projekta že kar nekaj časa pogaja s številnimi 
letalskimi družbami.

Novi Ulefone Armor 11T 
5G boste težko uničili

Ulefone Armor 11T 5G je nedvomno eden od 
trenutno najzmogljivejših robustnih pametnih 
mobilnih telefonov na svetu. Zato ne preseneča, 
da je veliko zanimanja med uporabniki storitev 
mobilne telefonije požel že v času najave. 
Robusten pametni mobilni telefon Ulefone 
Armor 11T 5G namreč ponuja kovinsko ohišje, 
odporno na prah in vodo ter obenem združljivo 
z vzdržljivostnimi standardi IP68, IP69K in MIL-
STD-810G.

Pametni mobilni telefon Ulefone Armor 11T 5G 
razpolaga s 15,4-centimetrskim oziroma 
6,09-palčnim zaslonom ločljivosti 720 x 1.560 
slikovnih točk in osemjedrnim procesorjem 
MediaTek Dimensity 800 (MT6873). Preostala 
strojna oprema obsega še osem gigabajtov 
sistemskega pomnilnika in 256 gigabajtov 
vgrajenega pomnilnika. Baterija zmogljivosti 
5.200 miliamper ur s hitrim polnjenjem pa 
pametnemu telefonu Ulefone Armor 11T 5G 
zagotavlja več kot en dan avtonomije brez 
polnjenja.
Kako pa se pametni mobilni telefon Ulefone 
Armor 11T 5G obnese v praksi? Podjetje Ulefone 
je za v namen objavilo videoposnetek, ki je na 

www.techtrade.si
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voljo na spletni povezavi bit.ly/ArmorRN. Očitno 
je, da Ulefone Armor 11T 5G brez večjih težav 
prenese tudi večje obremenitve, zato smo 
prepričani, da ga je težko uničiti.

Enostavnejše 
objavljanje fotografij 
na Instagramu
Tokrat imamo odlično novico za vse, ki veliko 
objavljate na priljubljenem družbenem omrežju 
Instagram. Programerji priljubljenega 
družbenega omrežja namreč preizkušajo novo 
možnost, ki bo znatno pohitrila objavo 
večpredstavnostnih vsebin. Tako urejanje kot 
objava fotografij bosta namreč omogočena kar 
neposredno s pomočjo spletnega brskalnika.
Uporabnikom Instagrama bo kmalu na voljo 
obrezovanje fotografij, uporaba naprednih 
filtrov in nekatere osnovne funkcije urejanja 
fotografij kar neposredno v spletnem brskalniku. 
Doslej so morali uporabniki fotografije urejati v 
številnih drugih aplikacijah.
Nova možnost še ni na voljo vsem. Tistim, ki jim 
je že, pa se v desnem kotu spletnega brskalnika 

prikaže naslednje obvestilo: “Od zdaj naprej 
lahko objavljate in delite objave neposredno iz 
računalnika.” Trenutno še ni znano, kdaj bo nova 
možnost na voljo vsem uporabnikom 
Instagrama.

Več kot polovica ljudi 
na svetu ima pametni 
telefon
Pametni mobilni telefoni so v resnici mali 
računalniki z zaslonom na dotik in nekoliko 
drugačnim operacijskim sistemom, ki vse manj 
zaostajajo za običajnimi računalniki. Poganjajo 
jih večjedrni procesorji, razpolagajo z ogromno 
količino sistemskega pomnilnika in prostora za 
shranjevanje podatkov. Zato ne preseneča, da 
postajajo vse bolj prisotni v naših življenjih – 
tudi v predelih sveta, kjer doslej niso bili posebej 
priljubljeni.
Da so pametni mobilni telefoni izjemno 
priljubljeni, je dokazala tudi nedavna raziskava, 
opravljena s strani analitskega podjetja Strategy 
Analytics. Pokazala je, da več kot polovica 
svetovnega prebivalstva razpolaga s pametnim 
mobilnim telefonom. To pomeni, da je trenutno 
aktivnih uporabnikov več kot štiri milijarde.
Raziskava analitskega podjetja Strategy 

Analytics je pokazala še, da se letno proda za 
okoli 1,5 milijarde novih pametnih mobilnih 
telefonov. Napovedi za prihodnja leta na tem 
področju so še bolj obetavne: do leta 2030 naj 
bi pametne telefone namreč uporabljalo kar 
pet milijard ljudi, prevladovale pa naj bi 
predvsem poceni naprave kitajskih podjetij.

Superzmogljivo jedro 
Nvidia kot kartica PCI 
Express
Pri podjetju Nvidia so pred časom pripravili 
nadvse zanimiv grafični procesor, ki temelji na 
osnovi 7-nanometrske tehnologije. Gre za 
grafična jedra s tovarniško oznako Ampere A100, 
ki jih izdelujejo v tovarniških obratih podjetja 
TSMC. Novinci so namenjeni zahtevnejši uporabi, 
zmogljivost vgrajenega sistema za poganjanje 
umetne inteligence pa naj bi bila kar 20-krat 
boljša od prejšnje generacije.
Površina grafičnega jedra Nvidia A100 znaša 826 
kvadratnih milimetrov, skupno pa je na voljo kar 
54 milijard tranzistorjev, prisotnih je še 6.912 
CUDA jeder. Ker je zanimanje za tovrstne rešitve 
vse večje, so se pri podjetju Nvidia odločili, da z 
naprednim grafičnim jedrom A100 opremijo 
kartico PCI Express.
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Kartica Nvidia A100 PCI Express je nadvse 
zmogljiva. Opremljena je s sistemskim 
pomnilnikom HBM2 s kar 80 gigabajti prostora. 
Pri polni obremenitvi lahko doseže podatkovno 
propustnost do dveh terabajtov na sekundo. Na 
voljo je sicer tudi nekoliko manj zmogljiv model, 
opremljen s 40 gigabajti sistemskega 
pomnilnika HBM2, ki zagotavlja podatkovno 
propustnost do 1,6 terabajta na sekundo.

Nadvse zanimiva rešitev Nvidia A100 PCI Express 
je združljiva z vmesnikom PCI Express Gen 4.0., 
ki pri polni obremenitvi porabi do največ 300 
vatov električne moči. Novost vsekakor ne bo 
poceni: zanjo naj bi odšteli med preračunanimi 
12.500 in 16.500 evri.

Novi Galaxy S21 FE na 
voljo šele konec leta?

Na spletu se že dalj časa govori o prihodu 
pametnega telefona Samsung Galaxy S21 FE. 
Pametni mobilni telefoni Galaxy S21, Galaxy 
S21+ in Galaxy S21 Ultra so sicer odlični, a za 
mnoge predragi. Novi Galaxy S21 FE naj bi bil 

cenovno lažje dostopen, hkrati pa naj bi ponujal 
vse ključne prednosti telefonov družine Galaxy 
S21.

Če gre verjeti spletnim govoricam, bo pametni 
mobilni telefon Samsung Galaxy S21 FE 
opremljen s plastičnim ohišjem. Ker je to precej 
ceneje od kovine in stekla, bo končna cena 
izdelka v primerjavi s klasičnim modelom Galaxy 
S21 posledično nižja. Na spletu se šušlja, da naj 
bi se maloprodajna cena novosti gibala med 
preračunanimi 517 in 591 evri. To seveda ni 
poceni, a je po mnenju poznavalcev za pametni 
mobilni telefon družine Galaxy S21 cena 
popolnoma upravičena.
Samsung Galaxy S21 FE bo po vsej verjetnosti 
opremljen s 16,3-centimetrskim oziroma 
6,4-palčnim zaslonom. Razpolagal bo s šestimi 
oziroma osmimi gigabajti sistemskega 
pomnilnika ter s 128 oziroma z 256 gigabajti 
vgrajenega pomnilnika (odvisno od različice). 
Našli bomo še fotoaparate ločljivosti 16, 8 in 12 
milijonov slikovnih točk ter spletno kamero 
ločljivosti 32 milijonov slikovnih točk. Baterija 
kapacitete 4.500 miliamper ur bo zagotavljala 
hitro polnjenje.
Samsung Galaxy S21 FE bo po vsej verjetnosti 
naprodaj šele proti koncu letošnjega leta.

Novi AMD Ryzen za 
zmogljivejše 
kompaktne naprave
Pri podjetju AMD so že pred časom razkrili novo 
družino procesorjev Ryzen, namenjenih 
osebnim namiznim računalnikom. Govorimo o 
procesorjih AMD družine Ryzen 5000. Novi 

procesorji temeljijo na osnovi zgradbe Zen 3 in 
so izdelani s pomočjo izboljšane 7-nanometrske 
tehnologije, natančneje “7nm + EUV”, ki se je na 
področju izdelave procesorjev izkazala za 
nadvse uspešno.

Ker pa procesorji Ryzen 5000 niso najbolj 
primerni za kompaktne računalniške sisteme, 
bo podjetje AMD zanje pripravilo namenske 
procesorje. Tu bo šlo za procesorje Ryzen 
Embedded V3000, ki bodo prav tako temeljili na 
osnovi zgradbe Zen 3. Izdelani bodo s pomočjo 
7-nanometrskega proizvodnega procesa in 
bodo podpirali bogato paleto tehnologij. Med 
njimi gre izpostaviti predvsem podporo za 
PCI-E 4.0, DDR5 (ECC) in USB 4.0. Na voljo bo 
tudi povsem novo grafično jedro RDNA2, 
opremljeno z do 12 procesorskimi enotami.
Trenutno še ni znano, kdaj bodo procesorji 
Ryzen Embedded V3000 na voljo. Po vsej 
verjetnosti se bo to zgodilo letošnjo jesen. Kot 
že omenjeno, pa bodo namenjeni kompaktnim 
računalniškim sistemom in drugim elektronskim 
napravam.

OneDrive odslej z 
možnostjo urejanja 
fotografij
Storitve v oblaku predstavljajo odličen način za 
shranjevanje podatkov in njihovih varnostnih 
kopij. Prav tako je takšen način hrambe nadvse 
priročen, saj ne potrebujete dodatne strojne 
opreme, kot so na primer zunanji podatkovni 
nosilci in podobno. Vse, kar potrebujete, sta 
internetna povezava in registracija na izbrani 
platformi. Hramba v oblaku je postala zelo 

Distribucija programske in strojne opreme

T: 01 565 36 40 | E: prodaja@zelinka.si 
www.zelinka.si | ZELINKA d.o.o., Stožice 100 a, 1000 Ljubljana

30 let
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priljubljena tudi med domačimi uporabniki, saj 
razpolagajo z vse več napravami, na katerih 
imajo ogromno dokumentov.

Pri uporabnikih operacijskega sistema Windows 
trenutno prevladuje storitev OneDrive, ki z leti 
postaja vedno boljša. Najnovejša pridobitev pa 
bo navdušila ljubitelje fotografije. Novi OneDrive 
namreč odslej omogoča urejanje fotografij 
neposredno v oblaku preko spletnega 
brskalnika in preko mobilne aplikacije za 
Android. OneDrive zdaj omogoča obrezovanje 
fotografije v okvirje, prilagojene različnim 
družbenim omrežjem, vrtenje ter prilagajanje 
svetlosti in barve.
Datoteke JPEG ali PNG je trenutno mogoče 
urejati samo na osebnih uporabniških računih, 
podjetje Microsoft pa bo podporo za urejanje 
slik v poslovne in izobraževalne račune uvedlo 
že konec poletja. Čez dva meseca bo prispel 

tudi nov način organiziranja fotografij. OneDrive 
bo omogočil ustvarjanje map glede na vir slike, 
pa naj gre za fotografijo iz WhatsAppa ali zgolj 
preprost posnetek zaslona.

Pametni telefon z 
baterijo kapacitete kar 
8500 miliamper ur
Novi Doogee S97 Pro je nedvomno eden izmed 
trenutno najzmogljivejših robustnih pametnih 
mobilnih telefonov na svetu. Zato ne preseneča, 
da je veliko zanimanja med uporabniki storitev 
mobilne telefonije požel že v času najave. 
Robustni pametni mobilni telefon Doogee S97 
Pro namreč ponuja kovinsko ohišje, ki je 
odporno na prah in vodo in združljivo z 
vzdržljivostnimi standardi IP68, IP69K in MIL-
STD-810G.

Pametni telefon Doogee S97 Pro je opremljen z 
zanimivo strojno opremo, ki obsega 
16,2-centimetrski oziroma 6,39-palčni zaslon 
ločljivosti 720 x 1.560 slikovnih točk, zmogljiv 
osemjedrni mobilni procesor MediaTek Helio 
G95, osem gigabajtov sistemskega pomnilnika 
in vgrajeni pomnilnik s 128 gigabajti prostora za 
shranjevanje podatkov. Preostala oprema 
obsega še baterijo kapacitete kar 8.500 
miliamper ur, digitalne fotoaparate ločljivosti 48 
in osem milijonov slikovnih točk, dva v ločljivosti 
dveh milijonov slikovnih točk ter spletno 
kamero ločljivosti 16 milijonov slikovnih točk.
Doogee S97 Pro je na voljo v oranžni, srebrni in 
rdeči barvi, meri pa 83,6 x 170,2 x 16,2 milimetra. 
Celoto zaključuje mobilni operacijski sistem 
Android 11. Novost ni pretirano draga: redna 
prodajna cena znaša preračunanih 276 evrov. V 
predprodaji pa je telefon mogoče kupiti že za 
zgolj preračunanih 167 evrov.

Windows 11: kdaj ga 
pričakujemo in kaj 
prinaša
Spletne govorice so se tokrat izkazale za 
resnične. Microsoft je namreč v okviru 
konference Build 2021 javnosti končno 

Spoznajte vozila Nissan 
z bogato opremo

Nissan Qashqai N-Connecta 

Že za 199 €/mesec*
Bon ob financiranju*

5 let jamstva**

Nissan Micra N-Design

Že za 129 €/mesec*
Bon ob financiranju*

5 let jamstva**

Nissan Juke N-Connecta 

Že za 169 €/mesec*
Bon ob financiranju* 
5 let jamstva**

Kombinirana poraba goriva: 6,8–5,4 l/100 km. Emisije CO2: 154–123 g/km. Emisijska stopnja: Euro6D Full. Emisije NOx: 0,0141–0,0335 g/km. Emisije trdnih delcev: 0,00020–0,00095 g/km. Št. delcev (x1011): 0,02–1,67. Emisije 
iz prometa onesnažujejo zrak in tako pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih 
oksidov.*Informativni izračuni so narejeni na dan 22. 6. 2021 za dobo odplačila 84 mesecev in upoštevajo nespremenljivo obrestno mero 7,49 % in polog. EOM = 10,57 % se lahko spremeni, če se spremeni katerikoli 
element v izračunu. Maloprodajna cena za Nissan JUKE 1.0 114 N-CONNECTA z že upoštevanim popustom in DDV, znaša 18.990,00 €. Skupni znesek kredita v višini 11.021,73 € upošteva nespremenljivo obrestno mero 
7,49 % in polog v višini 7.968,27 €. Skupni znesek, ki ga mora odplačati kreditojemalec, znaša 15.066,61 €, od tega znašata zavarovalna premija 650,18 € in strošek odobritve kredita 220,43 €. Kreditojemalec vrne kredit 
v 84 mesečnih obrokih v višini 169,00 €. Maloprodajna cena za Nissan MICRA 1.0 N-DESIGN X1B NC s kovinsko barvo. Maloprodajna cena z že upoštevanim popustom in DDV, znaša 14.950,00 €. Informativni izračun 
za skupni znesek kredita v višini 8.413,04 € je narejen za dobo odplačila 84 mesecev in upošteva nespremenljivo obrestno mero 7,49 % in polog v višini 6.536,96 €. EOM = 10,57 % se lahko spremeni, če se spremeni 
katerikoli element v izračunu. Skupni znesek, ki ga mora odplačati kreditojemalec, znaša 11.500,55 €, od tega znašata zavarovalna premija 496,29 € in strošek odobritve kredita 168,26 €. Kreditojemalec vrne kredit v 
84 mesečnih obrokih v višini 129,00 €. Maloprodajna cena za Nissan QASHQAI 1.3DIG 140 N-CON CLD iz zaloge z že upoštevanim popustom in DDV, znaša 22.190,00 €. Skupni znesek kredita v višini 12.978,25 € upošteva 
nespremenljivo obrestno mero 7,49 % in polog v višini 9.211,75 €. Skupni znesek, ki ga mora odplačati kreditojemalec, znaša 17.741,16 €, od tega znašata zavarovalna premija 765,59 € in strošek odobritve kredita 259,57 €. 
Kreditojemalec vrne kredit v 84 mesečnih obrokih v višini 199,00 €. V mesečne obroke je vključeno zavarovanje za brezposelnost, nezgodno smrt in nezgodno invalidnost. V financiranje je vključen bon za financiranje 
(vrednost se razlikuje glede na model in različico) in brezplačno 5-letno podaljšano jamstvo. Pogoj akcije je sklenitev finančne pogodbe z minimalno financirano vrednostjo 5.000 € in minimalnim trajanjem financiranja 
24 mesecev. **5 let jamstva obsega 3 leta tovarniške garancije ter podaljšano jamstvo za 4., 5. leto oz. 160.000km, karkoli se zgodi prej, po programu »As new«. Velja preko Nissan Financiranja. Akcija velja do 30. 9. 2021 oz. 
do razprodaje zalog. Nissan si pridružuje pravico, da predčasno zaključi akcijo ali jo podaljša. Slike so simbolične. Pridržujemo si pravico do napak v tisku in se zanje opravičujemo. Pooblaščeni uvoznik: Renault Nissan 
Slovenija, d.o.o., Dunajska 22, 1001 Ljubljana. Več na nissan.si.

www.avtohisa-REAL.si  |  Vodovodna cesta 93, 1000 Ljubljana  |  Tel. 01 589 13 10 
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predstavil težko pričakovan operacijski sistem 
Windows 11. Novost najbolj izstopa po povsem 
prenovljenem grafičnem vmesniku, ki je precej 
bolj »umirjen« v primerjavi z operacijskim 
sistemom Windows 10, a hkrati uporabniku 
ponuja vsa orodja, ki so ključnega pomena za 
boljšo produktivnosti, zabavo in preživljanje 
prostega časa.

Ključni gumbi so pri novem operacijskem 
sistemu Windows 11 postavljeni na sredino 
zaslona. Prenovljen je tudi sporočilni sistem, ki 
zdaj omogoča neposredno pošiljanje sporočil 
tudi preko pametnih mobilnih telefonov 
Android in iOS. Novi Windows 11 je tudi 
prijaznejši do ljubiteljev iger, saj ponuja boljšo 
igričarsko izkušnjo preko funkcij Auto HDR in 
Direct Storage. Prenove so bila deležna tudi 
programska orodja in Microsoftova spletna 
trgovina Microsoft Store .

O novem operacijskem sistemu Windows 11 
bomo zagotovo več slišali v prihodnjih nekaj 
tednih. Microsoft bo novost ponudil v prenos 
proti koncu letošnjega leta, po vsej verjetnosti 
bo to novembra. Novi operacijski sistem 
Windows 11 bo brezplačno na voljo vsem 

uporabnikom računalnikov z nameščeno 
licenčno različico sistema Windows 10.

Okrepitev obrambe 
pred hekerji v 
industrijskih okoljih
Pandemija COVID-19 je pospešila digitalizacijo 
poslovnih in proizvodnih procesov za optimiza-
cijo in rast poslovanja. Digitalizacija je zajela tudi 
operativne sisteme v industrijskih in procesnih 
okoljih, saj pridobivajo osrednjo vlogo pri 
ustvarjanju dodane vrednosti in prihodkov. 
Zato ti sistemi postajajo vse bolj mamljiva tarča 
hekerjev.

To potrjuje tudi poročilo Svetovnega gospodar-
skega foruma iz januarja 2021, ki navaja, da so na-
padi na kritično infrastrukturo peto največje glo-
balno tveganje. Ravno tako so analitske hiše za-
znale povečano število varnostnih incidentov – v 
obdobju enega leta, od 2019 do 2020 so zabele-
žile kar 485 % rast števila hekerskih napadov.
Boris Krajnc, etični heker in certificiran strokov-
njak za kibernetsko varnost v poslovnih (IT) in 
industrijskih oz. procesnih (OT) sistemih, je sku-
paj z ekipo Smart Com strokovnjakov zasnoval 
izobraževanje Kibernetska varnost ICS/OT/IoT 
okolij, z namenom vzpostavitve in dviga kiber-
netske varnosti v teh, za podjetja kritičnih in ob-
čutljivih okoljih.
Prva izvedba bo potekala od 11. do 14. 10. 2021 
v Ljubljani. Vsebina bo slušateljem predstavljena 

v obliki predavanj in praktičnih vaj v zato pri-
pravljenem virtualnem okolju. Udeleženci bodo 
na ta način pridobili poglobljeno znanje o tem, 
kako poskrbeti za kibernetsko varnost v indu-
strijskih oz. procesnih   okoljih, kako zavarovati 
kritične vire za neprekinjeno delovanje, kako za-
gotoviti varnost naprav, aplikacij in omrežja, 
kako pravilno načrtovati omrežje v OT okolju in 
ga pravilno ter varno povezati z IT okoljem, kako 
prepoznati in obvladovati tehnike napadov …

Vabljeni vsi, ki ste odgovorni za varnost v vašem 
industrijskem oz. procesnem okolju – vodje pro-
izvodnje, vodje službe za obratovanje in vzdrže-
vanje, skrbniki nadzornih sistemov…, da nad-
gradite znanje ter preverite podrobnosti izobra-
ževanja na  http://bit.ly/tecaj-varnost-ics-ot-iot. 

Intel z novima 
procesorjema družine 
Tiger Lake
Tokrat imamo dobro novico za vse zahtevnejše 
uporabnike prenosnih računalnikov. Intel je 
namreč pripravil nove namenske procesorje s 
sredicami Tiger Lake-H, ki so precej zmogljivejši 
od predhodnikov. Razpolagajo z večjim 
številom procesorskih jeder višje frekvence, pri 
polni obremenitvi pa bodo Intelovi procesorji 
porabili 35 vatov električne moči.
Intel je za proizvajalce prenosnih računalnikov 
pripravil dva procesorja družine Tiger Lake-H, in 
sicer modela Core i7-11390H in Core i5-11320H. 

LEXPERA d. o. o. (GV Založba), Tivolska cesta 50, Ljubljana 
telefon: 01 30 91 820, e-pošta: prodaja@gvzalozba.si

Informacijska varnost:  
Izzivi sodobne tehnologije
Urednik: Blaž Markelj
Avtorji: M. Dreven, B. Dobovšek, U. Jelenc,  
I. Majerle, P. Makovšek, B. Markelj, E. Mervič,
G. Praprotnik, G. Skerl Beronja

Cena z DDV: 69,00 EUR / Št. strani: 212 / Leto izdaje: 2020

Informacijska 
varnost: Etično 
hekanje
Avtorja in stvarno kazalo:  
Sara Tomše, dr. Blaž Markelj

Cena z DDV: 69,00 EUR / Št. strani: 212 
Leto izdaje: 2020

www.gvzalozba.si

Boris Krajnc
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Oba procesorja podatke preračunavata s štirimi 
fizičnimi oziroma osmimi navideznimi 
procesorskimi sredicami (tehnologija Hyper-
Threading). Procesor Core i7-11390H podatke 
preračunava pri osnovni frekvenci 3,4 gigaherca, 
kar je za 100 megahercev več od modela Core 
i7-11375H. Pri polni obremenitvi se frekvenca 
delovanja lahko poviša celo za pet gigahercev 
(Turbo Boost 3.0). Tu najdemo še 12 megabajtov 
predpomnilnika in vgrajeno grafično kartico 
Intel Xe s 96 procesorskimi enotami.

Nekoliko manj zmogljiv model, Intel Core i5-
11320H podatke preračunava pri osnovni 
frekvenci 3,1 gigaherca. Pri polni obremenitvi 
pa se frekvenca delovanja lahko poviša na do 
4,5 gigaherca (Turbo Boost 3.0). Oba procesorja 
sta izdelana s pomočjo 10-nanometrske 
tehnologije SuperFin in podpirata sistemske 
pomnilnike vrste LPDDR4x-4266 in DDR4-3200. 
Vse druge tehnologije so procesorjem Tiger 
Lake sorodne.

Nokia X10 na voljo v 
Evropi

Podjetje HMD Global nas je v zadnjih nekaj letih 
prijetno presenetilo s pripravo bogate palete 
novih pametnih mobilnih telefonov Nokia z 
mobilnim operacijskim sistemom Android. Ti so 

namenjeni tako zahtevnejšim uporabnikom kot 
tudi začetnikom na področju mobilne telefonije. 
Odslej pa bomo na evropskem trgu lahko kupili 
tudi težko pričakovan model X10.
Pametni mobilni telefon Nokia X10 poganja 
mobilni procesor Snapdragon 480 5G podjetja 
Qualcomm, torej je združljiv z mobilnim 
omrežjem 5G. Poleg tega ima naprava na voljo 
še šest gigabajtov sistemskega pomnilnika in 64 
gigabajtov prostora za shranjevanje podatkov. 
Na vgrajenem pomnilniku je pričakovano 
nameščen mobilni operacijski sistem Android 
11 s prilagojenim grafičnim vmesnikom.

Prikaz slik so inženirji podjetja Nokia zaupali 
zaslonu s 16,9-centimetrsko oziroma 
6,67-palčno diagonalo in ločljivostjo 1.080 x 
2.400 slikovnih točk. Odlično so poskrbeli tudi 
za zajem fotografij s slikovnim tipalom ločljivosti 
48 milijonov slikovnih točk. Za vse skupaj bo v 
evropskem prostoru treba odšteti okoli 330 
evrov.

Zanimiv in všečen 
Samsung Galaxy 
Chromebook Go
Vse več uporabnikov moderne tehnologije 
ugotavlja, da lahko s prenosnimi računalniki 
Chromebook povsem normalno živijo, delajo in 
ob tem prihranijo kar nekaj denarja. Nekateri so 
celo prepričani, da osebni računalniki 
Chromebook že predstavljajo odlično 
alternativo računalnikom z operacijskim 
sistemom Windows 10, in sicer predvsem na 
račun njihovega hitrega delovanja ter nizke 
cene. To je tudi razlog, da so inženirji podjetja 
Samsung pripravili nadvse zanimiv prenosnik s 
prodajno oznako Galaxy Chromebook Go.

Prenosni računalnik Samsung Galaxy 
Chromebook Go bo namenjen predvsem manj 
zahtevnim uporabnikom. Opremljen je s 
35,6-centimetrskim oziroma 14-palčnim 
zaslonom IPS ločljivosti 1.366 x 768 slikovnih 
točk in z mobilnim procesorjem Intel Celeron 
N4500. Tu najdemo še štiri oziroma osem 
gigabajtov sistemskega pomnilnika LPDDR4X. 
Za varno shranjevanje podatkov je na voljo 
vgrajeni pomnilnik kapacitete 32, 64 oziroma 
128 gigabajtov. Pričakujemo lahko tudi 
pomnilniško kartico microSD.
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Za opravljanje spletnih konferenc prenosni 
računalnik Samsung Galaxy Chromebook Go 
ponuja spletno kamero ločljivosti 720p. Na voljo 
so še priključki USB Type-A in Type-C ter 
brezžične povezave LTE, Wi-Fi 6 2×2 in 
Bluetooth 5.1. Ne gre spregledati niti 
zvočniškega sistema moči 1,5 vata. Prenosni 
računalnik Samsung Galaxy Chromebook Go z 
operacijskim sistemom Chrome OS naj bi bil 
naprodaj v prihodnjih nekaj tednih.

Tehnologija Wi-Fi 6 v 
pametnih sistemih 
COVR 

Najnovejša generacija brezžičnega standarda 
Wi-Fi 6 je transformirala pametne domove s po-
polno pokritostjo, večjo hitrostjo, manjšimi za-
miki in neverjetno zmogljivostjo.
Današnje pametne naprave z vsako novo izdajo 
potrebujejo še več moči in še več širokopasov-
ne širine. Podjetje D-Link se je soočilo s težavo z 
novimi omrežnimi sistemi COVR AX1800. Ti za-
gotavljajo nemoteno povezljivost v domovih, 
nasičenih s pametnimi napravami in s podporo 
za neprekinjene spletne dejavnosti, vključno s 
pretakanjem vsebin v 4K ločljivosti, igranjem VR 
iger in video klici.
Omrežni sistemi COVR AX1800 s tehnologijo 
Mesh in Wi-Fi 6 so odlična rešitev za potrebe so-
dobnega pametnega doma. Modularna zasno-
va omogoča, da lahko pokrijete celoten dom z 
zanesljivim brezžičnim signalom. Po zaslugi 
modularnosti pa lahko omrežje v prihodnosti 

nadgradite z dodatnimi COVR napravami. Rešili 
so tudi težavo z distribucijo širokopasovne širi-
ne. Običajno je bila porazdelitev internetne pa-
sovne širine neenakomerna, zdaj pa tehnologije 
MU-MIMO, OFDMA in BSS Coloring skrbijo za 
enakomerno distribucijo in večjo omrežno ka-
paciteto.

COVR sistemi podpirajo tudi funkcijo pametne-
ga gostovanja in krmiljenja, kar pomeni, da se 
lahko prosto gibate po prostorih in ste hkrati 
stalno povezani na najboljši frekvenčni pas ter 
COVR napravo z najmočnejšim signalom. Mesh 
sistemi AX 1800 podpirajo glasovno upravljanje 
prek Amazon Alexa in Google Assistant, kar 
uporabnikom omogoča ročni nadzor nad do-
mačim omrežjem. Na voljo je tudi starševski 
nadzor, da lahko nadzorujete spletno brskanje 
ali nastavite urnike za vklop in izklop Wi-Fi pove-
zave.
Napravo lahko enostavno namestite v kratkem 
času in jo nastavite z brezplačno aplikacijo 
D-Link Wi-Fi, ki je na voljo za naprave, združljive 
s sistemom Android ali iOS.

Facebook prepozna 
tudi avtorje lažnih slik

V zadnjem času smo deležni več novic in 
prispevkov kot kadar koli prej, vendar se ob tem 
poraja vprašanje, koliko od teh je sploh 
resničnih? Vse več raziskav kaže na to, da je 
lažnih novic ogromno, zato moramo temeljito 
premisliti, preden se odločimo, ali bomo novici 
na družbenem omrežju verjeli. Številni 
raziskovalci so že pred časom dokazali, da tako 
kot novicam, tudi videoposnetkom ne smemo 

slepo zaupati. Mnoga podjetja so namreč že 
razvila namenske algoritme, ki jih je mogoče 
uporabiti za spreminjanje dejanskih izjav oseb 
na videoposnetkih.

V tem primeru govorimo o sistemu za kreiranje 
lažnih videoposnetkov (angleško deepfake). 
Temelji na namenskem algoritmu, ki najprej 
prouči množico videoposnetkov visoke 
ločljivosti. Napreden algoritem s pomočjo 
umetne inteligence poveže že slišane in videne 
besede v poljubne kombinacije, in sicer na 
način, da tega končni uporabnik ne zazna. 
Sistem omogoča tudi poljubno spreminjanje 
mimike obraza, kar videoposnetku dodatno 
poveča verodostojnost in s tem lažje prelisiči 
končnega uporabnika.
Vodilno družbeno omrežje Facebook ima na 
srečo že dalj časa odgovor za lažne 
videoposnetke, saj jih lahko prepozna s 
pomočjo napredne umetne inteligence. 
Nedavno pa je Facebook dokazal, da je mogoče 
z umetno inteligenco razkriti tudi lažne 
fotografije. Še več, s pomočjo umetne 
inteligence lahko odkrije tudi avtorja ponaredka. 
Novost temelji na tehnologiji obratnega 
inženiringa, ki razkriva orodja, s katerimi je bil 
lažen grafični material ustvarjen, posledično pa 
odkrije tudi avtorja.
Facebook še ni napovedal, kdaj bo novo 
tehnologijo začel uporabljati. Bodo pa avtorji v 
primeru razkritja deležni sankcij s strani 
družbenega omrežja, vključno z ukinitvijo 
njihovega uporabniškega računa.

Več si preberite na:  www.svet-el.si/literatura
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Vrhunska tehnološka 
očala, ki se prilagajajo 
uporabniku
Korekcijska očala so pripomoček za vid, ki ga 
pozna vsak. V primeru dioptrije nam omogočajo 
jasen in ostrejši vid, saj se z njihovo uporabo 
spremeni kot svetlobnih žarkov, ki vstopajo v 
oko. Korekcijska očala lahko uporabljamo le 
občasno ali pa jih nosimo ves čas. Težava pa 
nastane v primeru, ko oseba potrebuje ena 
očala za pogled na oddaljene objekte in druga 
za predmete, ki se nahajajo blizu.

Izraelsko zagonsko podjetje Deep Optics je 
pripravilo nadvse zanimiva visokotehnološka 
očala, ki se povsem prilagajajo vidu uporabnika. 
Leče očal lahko namreč dinamično spremenijo 
ostrino na katerokoli razdaljo, ki jo uporabnik 
želi. Ostrina se spremeni s premikanjem prsta na 
ročaju očal. To pomeni, da lahko ena očala 

uporabljamo tako za branje knjige in gledanje v 
zaslon mobilnega telefona kot tudi za hojo po 
ulici ali vožnjo avtomobila.

Skrivnost naprednih očal podjetja Deep Optics 
je v lečah, prekritih s plastjo tekočih kristalov, 
kakršne se uporabljajo za izdelavo LCD zaslonov. 
Uporabnik lahko dioptrijo očal spreminja tudi 
preko priročne aplikacije na pametnem 
mobilnem telefonu. Očala za delovanje seveda 
potrebujejo tudi energijo, ki jo zagotavljajo 
vgrajene baterije, a le v primeru, da jih uporabnik 
potrebuje za gledanje bližnjih predmetov.
Inovativna očala podjetja Deep Optics so že 
naprodaj preko zagonskega portala Kickstarter. 
Novost lahko kupimo na povezavi bit.ly/
DeepOptics. Izdelek pa ni ravno poceni: v 
predprodaji bo namreč za napredna očala treba 

odšteti preračunanih 192 evrov, v prosti prodaji 
naj bi se njihova cena gibala okoli preračunih 
377 evrov.

Najdražji telefon Sony 
Xperia že na voljo

Podjetje Sony je v Združenih državah Amerike 
najavilo pričetek predprodaje nadvse zanimive-
ga pametnega mobilnega telefona družine 
Xperia. Tu govorimo o pametnem mobilnem 
telefonu Sony Xperia 1 III. Novost ponuja na-
predne možnosti, zanjo pa je v predprodaji tre-
ba odšteti preračunanih 1.100 evrov.
Pametni mobilni telefon Sony Xperia 1 III ponuja 
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6,5-palčni oziroma 16,51-centimetrski OLED za-
slon ločljivosti 4K z razmerjem stranic 21:9. Fre-
kvenca osveževanja zaslona znaša 120 hercev. 
Tu najdemo še zaščitno steklo Gorilla Glass Vi-
ctus, brezžično polnjenje in reverzibilno polnje-
nje, odlično kakovost zvočnikov, podporo za 
kartice microSD in 3D ToF senzor s spremlja-
njem fokusa v realnem času.
Preostala strojna oprema pametnega mobilne-
ga telefona Sony Xperia 1 III ponuja še zmogljiv 
mobilni procesor Snapdragon v navezi z 12 gi-
gabajti sistemskega pomnilnika in 256 gigabajti 
prostora za shranjevanje podatkov. Dovolj dol-
go avtonomijo delovanja mu zagotavlja baterija 
kapacitete 4.500 miliamper ur. Kar se tiče zajema 
fotografij in videposnetkov, so na voljo trije digi-
talni fotoaparati ločljivosti 12 milijonov slikovnih 
točk in spletna kamera ločljivosti osem milijo-
nov slikovnih točk. Telefon omogoča tudi mož-
nost preklopa med trikratno in petkratno optič-
no povečavo.

Najboljša mobilna 
naprava za pisanje 
besedil?
Živimo v kaotičnem svetu, zato se je včasih za ra-
čunalnikom kar težko osredotočiti na samo pisa-
nje, kar seveda precej slabo vpliva na našo pro-
duktivnost, in sicer tako v šoli kot na delovnem 
mestu. Če dnevno prejmemo preveč elektron-
skih sporočil, neposrednih sporočil in delovnih 
nalog, nam ne preostane drugega, kot da svoje 
možgane izurimo do te mere, da nas nenehna 
sporočila ne motijo. Ob tem pa si lahko pomaga-
mo tako s priročnimi namiznimi in mobilnimi 
aplikacijami kot z namenskimi napravami.
Če pri pisanju besedil zelo težko odvrnete po-
zornost od motečih elementov, velja razmisliti o 
napravi za pisanje besedil, kakršna je Freewrite 
Traveler. Gre za napravo, ki omogoča zgolj pisa-
nje besedil, pri čemer je na voljo tipkovnica pol-
ne velikosti. Poleg tega je nadvse kompaktna, 

elektronski zaslon pa zagotavlja dobro berljivost 
v vseh pogojih in izjemno avtonomijo delova-
nja. Eno polnjenje namreč zadošča za kar štiri 
tedne pisanja.

Za izdelovanje varnostnih kopij v oblak je na vo-
ljo brezžična povezava Wi-Fi. Poleg tega je 
nadvse priročna za prenos, saj tehta zgolj 725 
gramov. Edina slaba lastnost naprave je nekoli-
ko visoka cena, posebej če vemo, da omogoča 
zgolj pisanje besedil. Zanjo je namreč treba v 
Združenih državah Amerike odšteti kar preraču-
nanih 420 evrov. V Evropi bi novost lahko bila še 
nekoliko dražja.

Najhitrejši pogon Solid 
State doslej

Podjetje Gigabyte je pred kratkim najavilo edin-
stven pogon Solid State z vmesnikom PCIe, ki 
podpira standard PCI Express 4.0. Tu gre za zelo 
zmogljiv pogon SSD AORUS XTREME Gen4 AIC. 
Novost je namreč opremljena s krmilnikom Phi-
son E18, pomnilniškimi elementi NAND Flash 3D 
TLC in celo z načinom delovanja RAID, kar v prak-
si zagotavlja izjemne hitrosti zapisovanja in bra-
nja podatkov. Precej večje kot smo jih sicer vajeni.
Pogon Gigabyte SSD AORUS XTREME Gen4 AIC 
ponuja branje podatkov s hitrostjo 28.000 me-
gabajtov na sekundo in zapis podatkov s hitro-
stjo kar 26.600 megabajtov na sekundo. Poleg 
tega je novi SSD AORUS XTREME Gen4 AIC na 

voljo s prostorom do 32 terabajtov. To vključuje 
osem pogonov Solid State kapacitete štirih tera-
bajtov, ki so opremljeni z vmesnikom M.2.

Hitro delovanje pa seveda pomeni veliko od-
večne toplote. Zato ne preseneča, da je novost 
opremljena tako s hladilnim telesom kot z dve-
ma ventilatorjema. Čeprav maloprodajna cena 
novosti še ni bila razkrita, ta zagotovo ne bo po-
ceni. Že za en sam modul SSD Gigabyte AORUS 
Gen4 7000s je namreč treba odšteti med 380 in 
400 evri.

Prva tablica Huawei s 
HarmonyOS 2.0 na 
voljo v Evropi
Podjetje Huawei je uradno najavilo prihod last-
nega mobilnega operacijskega sistema Har-
monyOS 2.0. Novi Harmony OS 2.0 bo na telefo-
nih znamke Huawei nadomestil Android in bo 
poleg klasičnih Android in iOS sistemov pred-
stavljal tretjo največjo mobilno platformo na 

ANTIBIOTIKI
TEŽKE KOVINE

MIKROPLASTIKA
OSTANKI FITOFARMACEVTSKIH 

SREDSTEV
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svetu. Mnogi verjamejo, da je podjetje Huawei 
to sposobno izpeljati, saj gre vendarle za gigan-
ta na področju mobilnih naprav.

Prva mobilna naprava, opremljena z operacij-
skim sistemom HarmonyOS 2.0, je zdaj končno 
na voljo v evropskem prostoru. Govorimo o ta-
bličnem računalniku MatePad 11. Ta je opre-
mljen z 28-centimetrskim oziroma 11-palčnim 
zaslonom s frekvenco osveževanja kar 120 her-
cev. Novost je na voljo v dveh različicah. Cenejša 
je opremljena s šestimi gigabajti sistemskega 
pomnilnika in 64 gigabajti prostora za shranje-
vanje podatkov, zanjo pa je potrebno odšteti 
okoli 400 evrov. Zmogljivejši tablični računalnik 
MatePad 11 z maloprodajno ceno okoli 500 
evrov pa je opremljen s šestimi gigabajti sistem-
skega pomnilnika in 128 gigabajti prostora za 
shranjevanje podatkov.

Skupaj z vrhunskim tabličnim računalnikom je 
kupcem na voljo tudi druga generacija pisala 
M-Pencil. Nudi s platino prevlečeno konico, 
nizko zakasnitev in 4096 ravni občutljivosti na 
pritisk za naravnejšo izkušnjo pisanja po zaslo-
nu. Ne gre pa pozabiti tudi na pametno ma-
gnetno tipkovnico Huawei. Ta se ponaša s pol-
no velikostjo in 1,3-milimetrskim hodom tipk. 
Bluetooth tipkovnica se ohišja tabličnega raču-
nalnika drži s pomočjo magnetnega priključka, 
podpira pa tudi brezžično polnjenje.

TikTok je odpravil 
omejitev ene minute

Kitajska mobilna aplikacija TikTok ima trenutno 
že več kot dve milijardi prenosov na pametne 
mobilne telefone in tablične računalnike. To ne 
preseneča, saj naj bi na priljubljeno družbeno 
omrežje prisegala že kar milijarda aktivnih upo-
rabnikov po vsem svetu. Družbeno omrežje Tik-
Tok je priljubljeno predvsem zato, ker uporabni-
kom omogoča hitro in enostavno objavo krat-
kih videoposnetkov ter dodajanje učinkov in fil-
trov.

Raziskave že nekaj časa kažejo, da je družbeno 
omrežje TikTok posebej priljubljeno med mlajši-
mi uporabniki, ki vse bolj zapuščajo Facebook. 
Poleg tega TikTok nadomešča tudi priljubljen 
portal YouTube, kar še posebej drži za otroke in 
mladostnike v starosti med 4 in 14 let. Ti namreč 

na družbenem omrežju TikTok dnevno v po-
vprečju preživijo 80 minut, medtem ko spletne-
mu portalu YouTube namenijo le pet minut več 
oziroma 85 minut dnevno.
Strokovnjaki so prepričani, da bo družbeno 
omrežje TikTok kmalu postalo še bolj priljublje-
no. Odslej je namreč nanj mogoče naložiti vide-
oposnetke do dolžine treh minut. Vse doslej je 
bila dolžina videoposnetkov omejena na zgolj 
eno minuto. Uporabniki so s tem pridobili mož-
nost, da v videoposnetek vključijo še več infor-
macij. Pri družbenem omrežju TikTok seveda 
pričakujejo, da jim bo novost na račun zanimi-
vejših vsebin prinesla še več uporabnikov.

Kaj si obetamo od 
grafične kartice Radeon 
RX 6600 XT?
Podjetje AMD nas je oktobra lani prijetno prese-
netilo s predstavitvijo nove grafične kartice dru-
žine Radeon RX 6000, ki temelji na osnovi grafič-
nega jedra RDNA2, podpira revolucionarni 
predpomnilnik Infinity, deluje s kar 30 % višjo 
frekvenco in zagotavlja polno združljivost z Mi-
crosoftovo knjižnico DirectX Ultimate. Ker pa 
konkurenca na področju grafičnih kartic ne po-
čiva, naj bi pri podjetju AMD pripravljali novega 
člana priljubljene družine grafičnih kartic Ra-
deon RX 6000.
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15., 22. in 29. september 2021,
Planet GV, Ljubljana

→ www.postaninadzornik.si

ONLINE IZVEDBA

Ljubiteljem računalniških iger naj bi bila kmalu 
na voljo grafična kartica RX 6600 XT. Njena ključ-
na prednost bo kompaktnost, kar pomeni, da 
bo primerna predvsem za računalniške sisteme 
ITX (mini-ITX in micro-ATX). Ker naj bi novost pri 
polni obremenitvi porabila do največ 150 vatov, 
jo bomo lahko napajali z enim samim 8-nožnim 
priključkom PCI-E in bo hlajena z enim ventila-
torjem. Za preračunavanju zahtevnejših grafič-
nih vsebin bo na voljo 2.048 »Stream« procesor-
jev.
Na srečo naj bi pri podjetju AMD pripravili tudi 
mobilno različico grafične kartice družine RX 
6600, in sicer model Radeon RX 6600M. Ta naj bi 
bila uradno predstavljena v okviru letošnje raču-
nalniške konference Computex 2021. Trenutno 
še ni znano, kdaj bodo novosti uradno na voljo.

Vrhunski prenosnik 
Xiaomi Mi Notebook 
Pro X 15
Podjetje Xiaomi je pripravilo nadvse zanimiv 
prenovljeni prenosnik družine Mi Notebook Pro 
X 15, ki se bo lahko brez težav postavil po robu 
Applovemu priljubljenemu prenosniku MacBo-
ok Pro. Čeprav novost tokrat ni ravno poceni, se 
lahko brez težav kosa s precej dražjimi rešitvami. 
Ponuja namreč odlično razmerje med kako-
vostjo in ceno.
Prenosni računalnik Mi Notebook Pro X 15 so in-
ženirji podjetja Xiaomi opremili z 39,6-centime-
trskim (15,6-palčnim) zaslonom ločljivosti kar 
3.456 × 2.160 slikovnih točk, ki ga pred poškod-
bami ščiti zaščitno steklo Gorilla Glass. Za tekoče 
predvajanje grafičnih vsebin skrbi ločena grafič-
na kartica Nvidia družine GeForce RTX 3050 Ti s 
štirimi gigabajti grafičnega pomnilnika GDDR6. 
Zato ni bojazni, da bi nam pri delu zmanjkalo 
grafične moči. Najzahtevnejšim računskim ope-
racijam sta kos energijsko relativno varčna Inte-
lova procesorja družin Core i5 in Core i7, in sicer 
modela Core i7-11370H ter Core i5-11300H.

Končnim kupcem sta zaenkrat na voljo dva mo-
dela novega prenosnega računalnika Xiaomi Mi 
Notebook Pro X 15. Vstopni model je opremljen 
s procesorjem Intel Core i5-11300H, 16 gigabajti 
sistemskega pomnilnika in 512-gigabajtnim po-
gonom Solid State, zanj pa je v prosti prodaji 
treba odšteti preračunanih 1.040 evrov. Zmoglji-
vejši model, opremljen s procesorjem Intel Core 
i7-11370H, 32 gigabajti sistemskega pomnilnika 

DDR4 in pogonom Solid State kapacitete enega 
terabajta pa je vrednoten na preračunanih 1.300 
evrov. To je seveda precej manj od enako zmo-
gljivih modelov bolj priznanih proizvajalcev.

AMD in Samsung za 
mobilne igre 
prihodnosti
Verjetno se vsi strinjamo, da si danes življenje 
brez pametnega telefona težko predstavljamo. 
Tega namreč uporabljamo tako za opravljanje 
dela kot za kratkočasenje. Vse več posamezni-
kov telefon uporablja za igranje iger, zato ne 
preseneča, da ti postajajo vse bolj zanimivi tudi 
za proizvajalce iger. Da so mobilne naprave de-
jansko prihodnost iger, je pokazala tudi nedav-
na naveza med podjetjema Samsung in AMD. 
Pripravljata namreč mobilno grafično kartico 
nove generacije, ki naj bi bila precej zmogljivej-
ša v primerjavi z obstoječimi rešitvami.
Nedavni preizkus prototipa nove mobilne gra-
fične kartice podjetij AMD in Samsung s strani 
zanesenjaka Ice Universe je pokazal, da novost 

obeta veliko. Preizkus z merilnim programom 
Wild Life podjetja 3D Mark je namreč pokazal, 
da lahko doseže 8.134 točk. Procesor Snapdra-
gon 888 podjetja Qualcomm pa trenutno dose-
že med 5.000 in 5.800 točkami. Nekoliko bolje 
kaže procesorju Apple A14, ki v omejenem me-
rilnem programu doseže do 8.000 točk.
Trenutno žal še ni podatka o tem, kdaj bo mobil-
ni procesor podjetij AMD in Samsung zaživel v 
praksi. Nedvomno pa bo novost pripomogla k 
razvoju še zmogljivejših iger za mobilne napra-
ve. Sprva bo seveda namenjena le napravam 
višjega cenovnega razreda. Na spletu se sicer 
šušlja, da bi lahko bil prvi procesor Samsung 
Exynos z vgrajeno grafično kartico AMD javno-
sti predstavljen v mesecu juliju, prve mobilne 
naprave, opremljene z njim, pa bi bile lahko na 
voljo že proti koncu leta.
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Avtorja Igor Šprajcar, dolgoletni vrhunski menedžer, 
in Janez Hudovernik, poslovni svetovalec, sta združila 
svoje znanje in več kot 70 let poslovnih izkušenj. 

Vsako poglavje ponuja 
številne primere iz prakse,  
ki jih boste lahko uporabili 
pri vodenju svojega
 podjetja ali tima. 
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Postanite PILOT
svojega  podjetja
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280 STRANI, TRDA VEZAVA
DIMENZIJE 16 X 23 CM

CENA 24,99 €
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Vas zanimajo delavnice na temo vodenja? Pišite na: janez.hudovernik@proacta.si 

Za nami je svetovni kongres mobilne industrije mWC 2021, Zato smo pripravili kratek pregled najbolj odmevnih novosti letošnje 
iZdaje, čeprav jih ni bilo ravno na pretek. dve največji sta pripravila samsung in QualComm. 

MWC 2021: Letošnja zmagovalca 
sta Samsung in Qualcomm

Od 28. junija do 1. julija je v Barceloni tradicio-
nalno potekal največji svetovni dogodek na po-
dročju mobilne industrije. Čeprav je bil sprva 
načrtovan za začetek marca, se je datum zaradi 
globalne pandemije premaknil v poletje, kar se 
je na koncu izkazalo za dobro potezo, saj je lah-
ko več sodelujočih prišlo na dogodek v živo.
Zaradi pandemije je bila letošnja izdaja pričako-
vano okrnjena, naznanjenih pa je bilo le nekaj 
novosti. Kljub vsemu smo lahko spremljali nekaj 
velikih napovedi, med drugim Samsungov novi 
One UI Watch, ki prihaja s pametno uro Galaxy 
Watch 4 in pa kopico novih Lenovo tablic. 
Samsung je končno predstavil uporabniški 
vmesnik One UI Watch, ki bazira na Googlovem 
operacijskem sistemu Wear OS in bo prvič v 
praksi predstavljen na pametni uri Galaxy Watch 
4 nekje v sredini avgusta. Kar prinaša novi vme-
snik, pa je brezhibna uporabniška izkušnja za 
vse uporabnike Galaxy telefonov, simultano 
prenašanje aplikacij s telefonom, širši nabor apli-
kacij in nadgradnjo dizajna tem.
Qualcommov Snapdragon 888 Plus je najno-
vejša pridobitev velikana zmogljivih procesor-
jev, ki naj bi poganjala vse najboljše prihajajoče 
Android pametne telefone znamk Asus, Moto-
rola, Xiaomi, Honor in Vivo. Gre za precejšnjo 
nadgradnjo v primerjavi s Snapdragonom 888, 

in sicer s Kyro 680 jedri, ki dosežejo 3 Ghz in 
izpopolnjenim sistemom umetne inteligence 
Qualcomm Hexagon 780 AI, ki obljublja kar 20 
% večjo zmogljivost. Pri polni obremenitvi do-
seže kar 32 milijard operacij na sekundo, 
medtem ko sistem njegovega predhodnika 
doseže 26 milijard operacij na sekundo. Nadv-
se zanimiv mobilni procesor Qualcomm Sna-
pdragon 888 Plus ponuja še vgrajeno grafično 
kartico Adreno 660 in zmogljiv modem Sna-
pdragon X60 5G.

tCl Z atrakCijo – pametnimi očali

TCL je naznanil dva cenovno dostopna pamet-
na telefona Alcatel, model 1L Pro in Alcatel 1 
(2021). Za vse otroke pa je TCL poskrbel s prav 
posebno pametno uro MOVETIME Family Wat-
ch 2.
Najbolj zanimiva novost s strani TCL-ja pa so za-
gotovo nova pametna očala NXTWEAR G, ki jih 
lahko povežemo s svojim telefonom in na njih 
predvajamo videe. Je pa potrebno poudariti, da 
moramo napravo povezati preko povezave 
USB-C in šele nato lahko uživamo ob gledanju 
vsebine na zaslonu z razmerjem slike 16:9, proji-
ciranem direktno na naše oči. Po zadnjih napo-
vedih naj bi pametna očala NXTWEAR G v Av-
straliji izšla avgusta. 

TCL je prav tako testiral (vendar ni uradno na-
znanil) cenovno ugoden 5G telefon serije 20, 
hkrati pa je namignil, da bi lahko na trg kmalu 
poslal tudi “poceni” 5G tablico. 

najboljši telefon je samsung galaxy s21 
ultra 
Samsung Galaxy S21 Ultra je bil okronan z na-
grado GLOMO (Global Mobile Awards), in sicer 
za najboljši pametni telefon. Na seznamu najbo-
ljših telefonov leta so se znašli še Galaxy S20 FE 
5G, OnePlus 9 Pro, iPhone 12 Pro Max in Xiaomi 
Mi 11 Ultra.

lenovo na mWC 2021
Kitajski tehnološki velikan se je letošnje izdaje 
MWC-ja udeležil v živo. Naznanil je kar nekaj no-
vih “gadgetov” na področju mobilne industrije. 
Na svetovni oder uporabniške tehnologije je Le-
novo postavil naprave Yoga Tab 13, Yoga Tab 11 
in Tab P11 Plus. 13-inčni (33-centimetrski) Pro 
model prinaša Snapdragon 870, 8GB RAM-a in 
kar 256 GB pomnilniškega prostora. Ob tem pa 
se uporabniki lahko razveselijo micro HDMI 
vhoda in 10.200-miliamperske baterije za pri-
bližno 800 evrov. 11-inčni (28-centimetrski) 
Yoga model pa prinaša procesor Helio G90T, JBL 
zvočnike in 7.700-miliampersko baterijo.

 AKTUALNO
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šestmesečni program slovenskega predsedovanja svetu evropske unije temelji na štirih prednostnih nalogah. 

Slovensko predsedovanje za 
digitalno Evropo

Avtor: Jaka Repanšek, Vodja strateške skupi-
ne za digitalno regulativo Slovenske digital-
ne koalicije
Pod sloganom “Skupaj. Odporni. Evropa.” si bo 
Slovenija prizadevala olajšati okrevanje EU in 
okrepiti njeno odpornost, razmišljati o prihod-
nosti Evrope, krepiti pravno državo in evropske 
vrednote ter povečati varnost in stabilnost v 
evropski soseščini. Pomemben del predsedo-
vanja bo tudi digitalni zakonodajni sveženj, ne-
jobsežnejši doslej, od katerega bo v veliki meri 
odvisna podoba prihodnje digitalne Evrope.

krepitev evropske kiber odpornosti

Pandemija COVID-19, med katero sta se življe-
nje in delo preselila v splet, je povečala evrop-
sko ranljivost za kibernetske napade. Zato bo 
Slovenija svoja prizadevanja usmerila v krepi-
tev evropske kiber odpornosti. Narediti je tre-
ba več, da bo EU bolje pripravljena in se bo 
lahko usklajeno odzvala na morebitne obsež-
ne kibernetske napade.
Digitalna preobrazba je bila eden od ciljev EU 
že pred pandemijo, ki je ta proces le še pospe-
šila. Digitalne tehnologije so postale bistvene 
za delo, poslovanje, učenje, druženje in dostop 
do vsega, od zdravstvenih storitev do kulture. 
Ker veljavna zakonodaja ne obravnava zadovo-
ljivo novih izzivov, je treba doseči napredek na 
področju digitalnih storitev in trgov, da bi EU 

lahko postavila nove standarde pri uporabi di-
gitalnih platform. Slovenija si bo prizadevala za 
digitalno suverenost Evrope ter etično upora-
bo in razvoj umetne inteligence, ki je v poveza-
vi z razpoložljivostjo velikih podatkov oprede-
ljena kot ena ključnih tehnologij prihodnosti.
Konferenca o prihodnosti Evrope se je uradno 
začela 9. maja 2021 in naj bi se zaključila spo-
mladi 2022. Njen namen je zagotoviti forum za 
evropsko razpravo o tem, kako bi morala biti 
EU videti v prihodnosti, da bi izpolnila pričako-
vanja svojih državljanov. Na ravni EU bodo 
razprave potekale v obliki plenarnih zasedanj 
in forumov državljanov ter prek digitalne plat-
forme, ki je dostopna vsem. Posebna pozor-
nost bo posvečena procesu, ki se izvaja v te-
snem sodelovanju s tremi glavnimi institucija-
mi EU, in zagotavljanju, da imajo Svet EU in dr-
žave članice v njem ustrezno vlogo. V tem 
okviru bodo tudi v Sloveniji potekale razprave 
o vidikih življenja v Evropi – tako danes kot v 
prihodnosti.
Slovenija si bo prizadevala tudi za gospodar-
sko okrevanje držav v regiji. Da bi zagotovili 
trajnostni razvoj, želi slovensko predsedstvo z 
njimi sodelovati pri uresničitvi zelene in digi-
talne tranzicije ter izboljšati povezljivost zno-
traj regije in z Evropsko unijo. Slovenija bo svo-
ja prizadevanja usmerila v izboljšanje odpor-
nosti regije, vključno s kibernetsko odpor-

nostjo. Vodilno načelo prizadevanj bo graditi 
pozitivno prihodnost za mlade. V ta namen bo 
Slovenija jeseni gostila vrh EU-Zahodni Balkan.
Slovensko predsedstvo si bo prizadevalo za 
poglobitev enotnega trga, napredek pri zele-
nem prehodu in digitalni preobrazbi, dosega-
nje digitalne suverenosti, zagotovitev strateške 
avtonomije EU in podporo malim in srednje 
velikim podjetjem (MSP) ter novoustanovlje-
nim podjetjem.

ambiCije so visoke

Ambicije slovenskega predsedstva na področ-
ju evropske digitalne zakonodaje so precej vi-
soke in veliko se pričakuje tako od Slovenije kot 
od strani Evropske komisije. Cilj slovenskega 
predsedstva je zapreti več pomembnih vpra-
šanj o Aktu o digitalnih storitvah (DSA) in Aktu 
o digitalnih trgih (DMA) pred predajo predse-
dovanja Svetu Franciji januarja 2022. Tako DSA 
kot DMA bosta izvedli ambiciozno reformo di-
gitalnega prostora in uvedli obsežen sklop no-
vih pravil za vse digitalne storitve.
Slovensko predsedstvo bo vodilo pogajanja o 
pomembnih zakonodajnih predlogih glede re-
gulacije digitalnih storitev. Cilj je posodobiti 
pravila konkurence na digitalnih trgih in okre-
piti varstvo potrošnikov. Naloga Slovenije bo 
tesneje uskladiti stališča držav članic glede 
predlogov zakona o digitalnih storitvah in za-
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kona o digitalnih trgih, ki uvajata ambiciozne 
reforme digitalnega prostora in celovit sklop 
novih pravil za vse digitalne storitve, vključno z 
uredbo spletnih platform in konkurenco na di-
gitalnih trgih.
Z regulacijo delovanja spletnih platform, zlasti 
zelo velikih (VLOP), bi bilo treba bistveno iz-
boljšati mehanizem odstranjevanja nezakoni-
tih spletnih vsebin, kar bo pripomoglo k zaščiti 
temeljnih človekovih pravic na spletu, vključno 
s svobodo govora. DMA obravnava strukturne 
težave konkurence na digitalnih trgih, ki jih ni 
mogoče rešiti z obstoječimi pravili konkurence, 
s čimer zagotavlja enake konkurenčne pogoje 
in več priložnosti za vsa podjetja na digitalnih 
trgih EU ter posledično večjo izbiro za potroš-
nike.

uredba o e-Zasebnosti in vprašanja 
umetne inteligenCe

Slovensko predsedstvo bo nadaljevalo pogaja-
nja z Evropskim parlamentom o politično po-
membni uredbi o e-zasebnosti. Upoštevajte, 
da je splošno pričakovati, da bo Slovenija sledi-
la “omejevalnemu” pristopu glede e-zasebno-
sti in bo podpirala stroga pravila o obdelavi 
podatkov na podlagi avtomatiziranih orodij 
(piškotkov …). Takšno je stališče informacijske-

ga pooblaščenca, ki velja za enega najstrožjih v 
EU (tj. glede lex generalis ureditve e-zasebno-
sti – GDPR).
Vprašanja umetne inteligence in podatkov 
bodo izrednega pomena pri uresničevanju ci-
ljev digitalne preobrazbe in avtonomije v času 
slovenskega predsedovanja. Slovenija se bo 
osredotočila na napredek pri pogajanjih o za-
konu o umetni inteligenci, ki bo zagotovil 
splošni okvir za nadaljnjo ureditev na tem po-
dročju, formalno opredelil umetno inteligenco 
in omejil tveganja, ki jih prinaša njena širša 
uporaba. Na področjih ponovne uporabe, ob-
delave in izmenjave podatkov ter podatkovne 
ekonomije bo slovensko predsedstvo nadalje-
valo obravnavo zakona o upravljanju podatkov 
in začelo posvetovanja o zakonu o podatkih. 
Septembra bo slovensko predsedstvo organi-
ziralo konferenco o umetni inteligenci na viso-
ki ravni, kjer bo izpostavilo izzive razvoja učin-
kovitih politik in predpisov za spodbujanje ra-
zvoja in uporabe umetne inteligence v družbi, 
zagotovilo zaupanje javnosti v umetno inteli-
genco in načrtovanje skupne dejavnosti kot 
del usklajenega načrta za razvoj in uporabo 
umetne inteligence na ravni EU.
Od uspeha slovenskega predsedovanja bo od-
visna hitrost sprejemanja omenjenih zakono-

dajnih pobud. Ključno je, da se v pripravo in 
obravnavo predlogov vključi čim širši krog de-
ležnikov, ki jih ni malo tudi med bralci Računal-
niških novic.
Želim vam lepo in sončno poletje.

Jaka Repanšek

53.
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TEHNIKA
OPREMA IN ORODJA ZA PODJETJA IN DOMAČE 

MOJSTRE & DO OKOLJA  PRIJAZNA TEHNOLOGIJA
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bliža se seZona poletnih dopustov. medtem ko se breZskrbno pripravljamo na letni počitek, pa se tatovi na seZono pripravljajo »po 
svoje«. nepremičnine in premičnine, ki samevajo, so lahka tarča, prav tako pa tudi naše elektronske naprave.

Ali smo v 21. stoletju končno 
varni?

Alarmni sistemi, video nadzorni sistemi, pamet-
ne ključavnice – to so rešitve, ki so danes bolj 
dostopne kot kadar koli prej. Kjer koli smo, lahko 
preverimo, kaj se dogaja doma, dopust pa bo 
tako bolj sproščen. Prav tako je treba poskrbeti 
za varnost stvari, ki jih s sabo odnesete na mor-
je, za varnost mobilnih naprav in računalnikov 
ob vsem tem pa ne pozabimo na varnost plače-
vanja, hrambe in zaščite podatkov.

domači varnostni sistemi

Po zaslugi interneta stvari (Iot) je postavljanje 
pametnega doma lažje kot kdajkoli prej. S pa-
metnim telefonom in aplikacijami lahko na 
daljavo upravljate ključavnice, luči, termostate, 
sesalnike, kosilnice in celo hranilnike za hišne lju-
bljenčke. Omogočeno je tudi enostavno in do-
stopno spremljanje doma od skorajda kjer koli. 
Pametni varnostni sistemi so zelo prilagodljivi in 
na voljo kot kompleti »naredi si sam« (DIY) ali kot 
popolne nastavitve, ki vključujejo profesionalno 
namestitev in nadzor.
Glede na vaše potrebe se lahko odločite za si-
stem, ki ga nadzorujete sami ali plačate meseč-
no naročnino, da vaš dom 24 ur na dan nepreki-
njeno nadzirajo strokovnjaki, ki bodo ob sproži-
tvi alarmov nemudoma poslali zahtevek najbli-
žji podporni službi. Storitev spremljanja na zah-
tevo lahko izkoristite tudi, ko ste na dopustu. Če 
niste pripravljeni na namenski varnostni sistem, 
je na voljo veliko posameznih naprav, ko lahko s 

telefonom ali tablico nadzirate svoj dom, vključ-
no z notranjimi in zunanjimi varnostnimi kame-
rami, video zvonci, senzorji gibanja in pametni-
mi ključavnicami.

poenostavitev varnosti in  
avtomatiZaCija doma

Pametni varnostni sistem za zaščito doma se 
poveže z vašim Wi-Fi omrežjem, tako da lahko 
nadzorujete in upravljate svoje varnostne na-
prave s pametnim telefonom in aplikacijo. Vsto-
pni sistemi običajno vključujejo senzorje na vra-

tih in oknih, senzorje gibanja in osrednjo nad-
zorno ploščo, ki z napravami komunicira preko 
enega ali več brezžičnih protokolov, kot so Wi-
Fi, Zigbee ali omrežje »mesh«.
V popolnem svetu bi vse varnostne komponen-
te uporabljale enak brezžični standard za komu-
nikacijo z osrednjo nadzorno ploščo, vendar de-
javniki, kot so moč, obseg signala, cena in veli-
kost, preprečujejo uporabo univerzalnega pro-
tokola. Manjši sestavni deli, kot so senzorji, obi-
čajno uporabljajo tehnologijo Z-Wave ali Zi-
gbee, saj ne potrebujejo veliko energije in jih 
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lahko napajajo manjše baterije. Kljub priročnosti 
pa omenjena protokola ne moreta zagotoviti 
enake širokopasovne širine, ki jo dobite pri Wi-Fi 
povezavi. Prav zaradi tega se Wi-Fi običajno 
uporablja za varnostne kamere in druge napra-
ve, ki za nemoteno pretakanje videoposnetkov 
potrebujejo zmogljivejšo brezžično povezavo. 
Naprave Z-Wave in Zigbee uporabljajo šifriranje 
AES 128, in ker delujejo v zaprtem sistemu z na-
mensko nadzorno ploščo, ponujajo več varnosti 
od Wi-Fi naprav.

kaj pridobite Z varnostnim sistemom?
Kakovostni varnostni sistemi so sestavljeni iz 
komponent, ki delujejo vzajemno v katerem koli 
okolju in jih je mogoče upravljati s prilagojenimi 
pravili. Lahko na primer ustvarite pravila za:
• vklop luči ob zaznanem gibanju,
• odklepanje vrat ob sprožitvi dimnega alarma,
• začetek snemanja ob sprožitvi senzorja.

Nekateri sistemi delujejo lokalno, torej shranju-
jejo podatke na kartico SD ali pogon SSD, drugi 
pa ponujajo shranjevanje v oblaku. Lokalno 
shranjeni videoposnetki, fotografije in ostali po-
datki so dobra izbira za domače mojstre. Hram-
ba v oblaku omogoča enostavno shranjevanje 
in dostop do podatkov, vendar za to običajno 
potrebujete letno naročnino. Hibridni sistemi 
omogočajo tako lokalno kot tudi oblačno shra-
njevanje, imajo pa tudi DVR snemanje s časov-
nim zamikom, kar olajša iskanje video dogodka, 
ki se je zgodil v določenem trenutku.

»naredi sam« (diy) varnostni sistemi so 
idealni Za …
… posameznike z omejenim proračunom, saj z 
njimi lahko prihranite pri namestitvi, vzdrževa-
nju in naročninah. Večina tovrstnih sistemov je 
enostavnih za namestitev in se prodajajo kot 
kompleti, ki jih lahko prilagodite svojim potre-
bam. Zasnovani so z mislijo na prihodnost, kar 
pomeni, da jih lahko kadar koli nadgradite ali jim 
dodate dodatne varnostne komponente.

Osnovni sistemi običajno podpirajo enega ali 
dva brezžična protokola in le določeno število 
komponent. Naprednejši sistemi podpirajo sko-
raj vse brezžične protokole in so združljivi z več 
deset različnimi komponentami. Večina DIY si-
stemov se nadzoruje samodejno. Tako boste ob 
sprožitvi naprav prejeli opozorila, sami pa boste 
morali obvestiti lokalne oblasti. Ponudniki var-
nostnih storitev ves čas posodabljajo svoje reši-
tve, zato lahko v prihodnosti pričakujete, da 
bodo tudi današnje napredne storitve postale 
osnovna oprema.
Vrhunski varnostni sistemi zahtevajo profesio-
nalno namestitev, a v zameno dobite tudi profe-
sionalen nadzor. Pregled je omogočen preko 
nadzorne plošče, ki vsebuje radijske sprejemni-
ke RF, Wi-Fi, Zigbee in Z-Wave, kar ji omogoča 
komunikacijo in nadzor številnih pametnih na-
prav za avtomatizacijo doma. Profesionalne si-
steme nadzorujejo zunanji varnostni strokov-
njaki, ki vas in lokalne oblasti obvestijo o sumlji-
vih dogodkih. Prednost zunanjih izvajalcev je, 
da vam ni treba storiti ničesar. Po oddanem na-
ročilu vas obišče strokovnjak, ki vas poleg na-
mestitve sistema tudi nauči, kako z njim ravnati.

ali lahko namesto tega uporabite 
varnostno kamero?
Če živite v majhnem stanovanju in želite spre-

mljati dogajanje znotraj ali zunaj doma, lahko 
varnostna kamera opravi enako delo za veliko 
manj denarja kot napreden varnostni sistem. 
Skoraj vse samostojne varnostne kamere se po-
vežejo z brezžično internetne povezavo, tako da 
lahko iz računalnika ali telefona vidite, kaj se do-
gaja. Nekatere imajo vgrajene senzorje za za-
znavanje gibov in zvoka, ob sprožitvi pa pošljejo 
potisna sporočila.

kaj pa video ZvoneC?
Video zvonci ponujajo preprost način, da vidite, 
kdo je pred vašimi vrati, ne da bi vam bilo treba 
odpreti vrata ali se jim celo približati. Te naprave 
se povežejo z vašim Wi-Fi omrežjem in pošljejo 
opozorilo, ko se nekdo približa vhodnim vra-
tom. Posnele bodo video, ko pritisnete na 
zvonec ali ob zaznanem gibanju in običajno po-
nujajo dvosmerno zvočno komunikacijo, ki vam 
omogoča, da se z obiskovalcem pogovarjate 
prek telefona od koder koli.

ali je mogoče vdreti v sisteme Za  
varnost domov?
Kot vsaka naprava z internetno povezavo, so 
tudi pametni sistemi za zaščito doma občutljivi 
na vdore, zlasti tisti brez šifriranja. Kibernetski 
napadalci lahko prestrežejo brezžične signale 
ter na daljavo ohromijo alarme in senzorje. Z na-
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menskimi orodji lahko onemogočijo komunika-
cijo oziroma ustvarijo radijski šum med senzorji 
in nadzorno ploščo. Obstaja več načinov, kako 
izboljšati varnost. Za začetek privzeto geslo za-
menjajte z edinstvenim, ki vsebuje kombinacijo 
črk, številk in simbolov. Nekateri ponudniki var-
nostnih sistemov uporabljajo tehnologijo pre-
skakovanja frekvence, s čimer preprečijo mote-
nje signala, drugi pa nudijo vgrajeno šifrirno 
enkripcijo.

Zakaj je informaCijska varnost tako 
pomembna?
To je vprašanje, na katero danes poskušajo od-
govoriti številna podjetja in ustanove. Transakci-
je, znanje, komunikacije, zbirke podatkov, infra-
struktura … Za podjetja so podatki najdragoce-
nejše bogastvo. Zasebnost podatkov je bila 
vedno pomembna. Večina podatkov se danes 
nahaja v digitalnem svetu in vse več informacij 
delimo prek spleta, zato je varstvo podatkov po-
stalo še toliko bolj pomembno. Nekoč je kiber-
netska varnost veljala le za odgovornost IT stro-
kovnjakov, danes je kibernetska varnost naloga 
vseh.
Podjetja se zavedajo, da je kibernetska varnost 
ključnega pomena za poslovanje in procese. 
Pomen in vpliv kibernetske varnosti je glavna 
tema pri načrtovanju in dodeljevanju proraču-
na. Posamezno podjetje ima lahko osebne po-
datke milijonov uporabnikov – podatke, ki jih 
mora ohraniti varne in zasebne, da bodo identi-
tete strank čim bolj varne, ugled podjetja pa 
ostal neokrnjen. Vendar zasebnost podatkov ni 

samo poslovna skrb, ampak stvar vsakega posa-
meznika.

Zakaj bi se morali osredotočiti na 
mobilno varnost?
Mobilni telefoni, računalniki in tablice so postali 
sestavni del našega vsakdana. Te naprave shra-
njujejo podatke, kot so seznam stikov, gesla, 
e-poštna sporočila in druge dragocene infor-
macije. Mnogi podcenjujejo vrednost telefona, 
kar se tiče hrambe podatkov. V telefonu je shra-
njeno vaše celo življenje.
Telefon je prenosna naprava, ki nenehno shra-
njuje vaše podatke, tudi takrat, ko ga ne upora-
bljate. Hkrati je tudi mobilna banka in središče 
družabnih omrežij. Obstajata dve vrsti glavnih 

groženj za mobilne naprave. Mobilne aplikacije 
so večinoma zakonite in jih lahko dobite na 
vseh uradnih mobilnih trgovinah. Kljub temu, 
da se nahajajo na uradnih straneh, ne smete od-
pisati možnosti, da se za aplikacijo skriva zlona-
merna programska koda. Možnost okužbe se 
dodatno poveča, če nameščate aplikacije iz tre-
tjih virov. Poleg aplikacij obstajajo še spletne 
grožnje, kjer je pomembno dejstvo, da lahko 
spletne strani na vašo napravo brez vaše vedno-
sti namestijo okuženo programsko opremo. 
Tako se v ozadju izvajajo procesi, ki beležijo vaša 
gesla, transakcije in ostale informacije.

varnost v prometu

Prevozni sistemi niso več le orodja za mobilnost, 
ampak nanje gledamo kot na mobilne računal-
nike, ki spremljajo, vodijo in prilagajajo naša po-
tovanja, kamor koli gremo. Uporaba omrežne 
tehnologije v prometu je privedla do inteligen-
tnih transportnih sistemov (ITS), ki uporabljajo 
tudi podatkovno analitiko, ta pa zagotavlja celo-
vit vpogled v reševanje problematike zgoščenih 
mestnih središč.
ITS sistemi so lahko rešitev za učinkovito, varnej-
šo in prijetnejšo izkušnjo popotnikov po celem 
svetu. Prihodnost prometa bodo zaznamovala 
avtonomna in polavtonomna vozila, ki naj bi po 
pričakovanjih strokovnjakov povečala varnost in 
fluidnost prometa. Razvoj informacijsko-zabav-
nih sistemov, kot so navigacijski sistemi, Blueto-
oth, prostoročno pošiljanje SMS sporočil, po-
nujajo nove priložnosti za opravljanje dela v mo-
bilnem okolju. Napredek pa spremljajo novi izzivi. 
Vse večja integracija nezdružljivih naprav in apli-
kacij z integriranimi transportnimi sistemi pred-
stavlja priložnosti za napadalce, da izkoristijo te 
sisteme. Napadi na ITS sisteme imajo fizične po-
sledice, saj lahko povzročijo škodo na infrastruk-
turi, zamudo v odzivu reševalnih služb, poškodbe 
in druge posledice.
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internet vse bolj postaja prostor Za poslovanje in ne samo Za iZmenjavo informaCij. s tem postaja tudi pomembna tarča tistih, ki želijo 
digitalni prostor iZkoristiti Za Zlonamerne namene. 

Telemach, širokopasovne komunikacije, d.o.o.

Kibernetska varnost je najbolj pereče 
vprašanje sodobne družbe

Za strokovno mnenje o največji problematiki sodobne digitalne družbe smo 
vprašali glavnega tehnologa družbe Telemach, Zorana Vehovarja.

Kakšna tveganja pričakujete z novim 5G omrežjem?
5G omrežje prinaša tehnološko evolucijo na področju dostopovnega omrež-
ja. Največje spremembe pa prihajajo v mobilnem jedru na področju virtuali-
zacije, ki sama po sebi ni nova tehnologija, a tokrat je prvič prisotna tudi v 
mobilnem omrežju. Predhodna omrežja so bila osredotočena na uporabnike, 
z novim omrežjem pa bodo največ koristi poleg uporabnikov občutili v indu-
strijskem sektorju.
Mobilno omrežje bo omogočalo logično delitev na enote – rezine, hkrati pa 
je standardizacijska hiša 3GPP standardizirala vmesnik proti aplikacijskemu 
okolju. Z vidika varnosti je standardizacija omogočila tudi šifriranje na celotni 
poti od naprave do aplikacije, kar pomeni, da v primeru prestrezanja informa-
cije, ta ostane primerno zaščitena. Z vsako novo tehnologijo pa prihajajo nova 
tveganja. Vendarle pa bo 5G najvarnejša mobilna tehnologija, saj se daje na 
vidik kibernetske varnosti največji poudarek do sedaj. Poleg že omenjenega 
šifriranja je za varnost pomemben tudi pristop EU s 5G orodjarno, ki bo zahte-
vala ovrednotenje tveganj in ukrepov za mitigacijo ugotovljenih tveganj.

Kako se vi soočate z novimi izzivi IoT tehnologije?
IoT v 5G je z vidika kibernetske varnosti neprimerno bolje zaščiten kot doseda-
nji industrijski sistemi, na primer SCADA. Poglavitna grožnja v kibernetski var-
nosti je kraja ali kompromitiranje digitalne identitete, kar napadalec doseže v 
večini primerov preko metod socialnega inženiringa. Internetni protokol sam 
po sebi ni varen. Požarni zidovi zagotavljajo zaščito na omrežnem nivoju, ven-
dar ne morejo zaščititi identitete. Najpogostejša zaščita za dodatno preverja-
nje identitete je večstopenjska avtentikacija preko SMS sporočil ali namenskih 
aplikacij.
Če se težava skriva v geslih, torej v tem, kar vemo, potem je logično, zakaj pri-
hajajo nove rešitve, ki ne temeljijo na geslih. Takšne rešitve so na primer upo-
raba QR kode ali pa biometrične metode, ki so manj občutljive na to, da jih 
uporabnik lahko izda nepooblaščeni osebi. Podjetja tako že uvajajo napredne 
mehanizme in sisteme, na primer Identity Access Management (IAM) za 
upravljanje identitet.

Kako ste poskrbeli za osveščenost in izobraževanje vaših zaposlenih 
o spletnih nevarnosti?
Kako se napadalci dokopljejo do gesel, je eno najpogostejših vprašanj. Ti po-
gosto prežijo na našo nepazljivost ali pa preprosto vprašajo za naša gesla in 
tako izkoriščajo neznanje ali lahkovernost svojih žrtev. Uspešnost napadov ob-

čutno pade, če poskrbimo za osveščenost ljudi o takšnih tveganjih. Za podje-
tja pa je najboljša obramba izobraževanje zaposlenih, poleg rednih posodo-
bitev računalniških sistemov, varnostnih pregledov, penetracijskih testov in 
podobno.
Dobra varnostna zaščita proti socialnemu inženiringu je sistem za nadzor nad 
dohodno elektronsko pošto, ki filtrira sumljiva sporočila, jih pošlje v karanteno, 
kjer jih lahko v virtualnem okolju varno odpremo in preverimo za zlonamerno 
kodo.

Kakšne varnostne izzive predstavlja okolje v oblaku?
Kibernetska varnost oblačnih storitev je običajno zagotovljena na visokem ni-
voju. Zasnova sistemov v oblaku je načrtovana, tako da zagotavlja najvišjo 
stopnjo kibernetske varnosti, v korporativnih omrežjih pa temu običajno ni 
tako. Ponudniki oblačnih storitev se dobro zavedajo, da njihov uspeh temelji 
na zaupanju strank, zato si ne morejo ali ne smejo privoščiti vdorov ali kraje 
podatkov.

Kako lahko najbolje poskrbimo za varnost naših sistemov?
Večina napadov ni ciljanih. Napadalci naključno skenirajo omrežja in iščejo 
očitne pomanjkljivosti. Kot že rečeno, je izobraževanje najboljši in bistven na-
čin obrambe. Poleg tega je vredno omeniti redno nameščanje varnostnih po-
pravkov. Kot tretje pa je potrebno poznati lastne ranljivosti, tukaj se uporablja 
vrsta metod. Naj omenim varnostne preglede, varnostna skeniranja, penetra-
cijske teste in podobno.
Na pomoč priskočijo specializirana podjetja z etičnimi hekerji, kjer je Slovenija 
na zelo dobrem položaju, saj imamo številna vrhunska podjetja, ki vestno skr-
bijo za varnost tako slovenskih kot tudi tujih podjetij.
Telemach poleg zaposlenih izobražuje tudi svoje uporabnike, za zaščito širo-
kopasovnega dostopa pa jim je na voljo tudi aplikacija EON Connect.
Več o kibernetskih grožnjah in učinkoviti zaščiti na spletni strani telemach.si. (P.R.)
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v dobi digitaliZaCije tudi od banke pričakujemo, da bomo lahko vse opravili na daljavo, pa naj bo to odprtje računa ali najem kredita.

Sberbank banka

V digitalni dobi potrebujete varno 
digitalno banko

Svet se vse hitreje digitalizira in temu trendu sle-
dijo tudi banke. Čas korone je digitalizacijo do-
datno pospešil in že danes lahko veliko zadev 
uredimo na daljavo. Tudi v bankah, ki so sicer zelo 
regulirane.

hitro so bili pripravljeni na novo realnost

»V Sberbank banki smo že v prvem koronskem 
valu ustvarili prvi sklop digitalnih naročil na dalja-
vo za obstoječe uporabnike. Omogočili smo jim 
naročilo mobilne banke mSberbank SI, naročilo 
spletne banke eSberbank SI ter naročilo storitve 
Flik z ustreznim avtentikacijskim sredstvom brez 
obiska poslovalnice,« nam pove Barbara Franko, 
vodja oddelka Digitalno bančništvo v Sberbank 
banki d.d. V drugem sklopu so omogočili predča-
sno menjavo zlate kreditne kartice Ide@l in druge 
ugodnosti.

odprite račun od doma

Danes lahko v Sberbank banki popolnoma elek-
tronsko brez obiska poslovalnice odprete račun. 
Izbirate lahko med štirimi bančnimi računi – Di-
rekt, Klasični, Študentski ali Upokojenski, ki jih 
brezplačno odprete prek mobilnega telefona ali 
osebnega računalnika ter oddate digitalni pod-
pis na daljavo.

Račun v Sberbank banki lahko odprete od kjer 
koli, vzelo pa vam bo le nekaj minut.
Najprej morate ustvariti svoj Rekono račun za 
elektronsko identifikacijo. Ta račun vam omogo-
ča varno elektronsko poslovanje na daljavo tudi 
pri drugih ponudnikih storitev. Za prijavo v Reko-
no potrebujete le e-naslov, mobilno in davčno 
številko. Nato bančni račun naročite prek splet-
nega obrazca.
Eden ključnih korakov v postopku je video identi-
fikacija. Ob video klicu morate imeti dostop do 
vašega osebnega dokumenta in mobilnega tele-
fona. Po uspešni video identifikaciji in preverjanju 
oddanih podatkov s spletne vloge sledi podpis 
pogodbene dokumentacije.
Pred aktiviranjem vašega novega računa boste 
prek elektronske pošte prejeli navodila za nakazilo 
manjše vsote iz računa, ki ga imate odprtega pri 
slovenski banki. Po prejetem nakazilu manjše vso-
te vam v banki aktivirajo račun in spletno oziroma 
mobilno banko ter varno posredujejo dostopne 
podatke. Vaše poslovanje z novim računom je do 
obiska v poslovalnici omejeno na 15.000 evrov.

varno elektronsko poslovanje na daljavo

Pri Sberbank banki za varno poslovanje na dalja-
vo uporabljajo že omenjeno e-identiteto Reko-
no. Ko uporabnik ustvari svoj Rekono račun, ima 
na začetku še nizko raven zaupanja, ki jo nato z 
video identifikacijo dvigne na srednjo raven, to 
pa zadostuje za podpis določene pogodbene 
dokumentacije z naprednim digitalnim podpi-
som. Najvišjo, visoko raven zaupanja v e-identite-
to Rekono, s katero lahko na daljavo opravlja vse 
podprte storitve pa stranka pridobi ob osebni 
identifikaciji v bančni poslovalnici.

Za vas bo pomembno, da lahko z Rekono e-iden-
titeto ustrezne ravni zaupanja vstopite v spletno 
ali mobilno banko, podpišete plačilni nalog ali 
pogodbo preko mobilne aplikacije Rekono One 
Pass ali preko spletnega portala in na daljavo, 
brez obiska poslovalnice uredite še vrsto zadev. 
Različne storitve lahko urejate glede na raven za-
upanja.

Na raven zanesljivosti elektronske identitete 
vpliva več elementov oziroma kriterijev. Po-
znamo 3 ravni zaupanja v sredstva e-identifi-
kacije:

• nizka, kjer je zaupanje omejeno; namen je 
zmanjšati nevarnost zlorabe ali spreminjanja 
identitete;

• srednja, katere namen je znatno zmanjšati ne-
varnost zlorabe ali spreminjanja identitete;

• visoka, katere namen je preprečiti nevarnost 
zlorabe ali spreminjanja identitete; ko doseže-
mo to stopnjo, lahko upravljamo z vsemi sto-
ritvami.

Komitenti Sberbank banke lahko na daljavo oprav-
ljajo veliko bančnih storitev, za katere so še lani 
morali v poslovalnico. Upravljanje svojih financ še 
nikoli ni bilo enostavnejše. Frankova nam zaupa, 
da banka ne počiva na lovorikah, zato že pripravlja 
nadgradnjo portala Moja Sberbank, kjer bodo  v 
enem uporabniškem portalu združeni podatki ko-
mitenta in ostali podatki, ki bodo zanj relevantni. 
Sproti pa bodo dodajali še nove storitve.
Več najdete na www.sberbank.si  (P.R.)

Sberbank banka d.d. 
Dunajska cesta 128 a, 1000 Ljubljana 

www.sberbank.si 
Barbara Franko, vodja digitalnega bančništva

AKTUALNO

»

PREDSTAVITEV

»



Računalniške novice www.racunalniske-novice.com 23  « «

varnost podatkov je Za raZlične deležnike raZlično pomembna.

Reisswolf d.o.o.

5 korakov za varno upravljanje z 
dokumentacijo

Ko govorimo o varnosti osebnih podatkov organi-
zacije, države ali posameznika, na katerega se oseb-
ni podatek nanaša, govorimo o varnostnem intere-
su le-teh. Ker se v dinamičnem poslovnem okolju 
srečujejo vsi trije omenjeni deležniki, na različnih 
nivojih, procesih in okoljih, prihaja do prepletanja 
vseh treh interesov. Zato ima v takem dinamičnem 
okolju varnost podatkov še toliko večji pomen.
V podjetju Reisswolf smo razvili celovito rešitev, ki 
upravljavcem in obdelovalcem podatkov v samo 
5 korakih omogoča varno in sledljivo upravljanje 
podatkov v celotnem življenjskem ciklu podatka, 
torej od njegovega nastanka ali prejema do upra-
vljanja in nazadnje uničenja.

1. korak: posnetek stanja in iZdelava 
klasifikaCijskega načrta

Obvezen pogoj za vzpostavitev dolgoročne celo-
vitosti, sledljivosti in varnosti upravljanja oziroma 
obdelave podatkov je izdelava posnetka stanja, s 
pomočjo katerega se ugotovi dejansko stanje na 
področju upravljanja in obdelave podatkov, odkri-
jejo se vrzeli v obstoječem sistemu, oceni se tudi 
tveganje. Na podlagi posnetka stanja se pripravi 
predlog za izboljšavo obstoječega sistema, na 
novo se tudi definirajo morebitne nove uporab-
niške zahteve. Končni rezultat posnetka stanja je 
izhodni dokument, imenovan klasifikacijski načrt, 
ki definira proces upravljanja in obdelave podat-
kov, vrste podatkov, razvrščanje podatkov po sto-
pnjah zaupnosti in ostale posebnosti, povezane z 
upravljanjem in obdelavo podatkov.

2. korak: določitev proCesa obdelave 
podatkov

V tej fazi se določi organizacija upravljanja in ob-
delave podatkov, posameznega vstopa podat-

kov v procese, skrbnika in potek procesa ob-
delave samih podatkov ali podatkovnih baz, 
vmesne kontrolne točke in izstop podatkov iz 
procesa. V tem koraku se definirajo tudi načini 
hrambe podatkov po zaključku aktivne ob-
delave oziroma izhodu iz procesov. Sočasno se 
določi tudi način trajnega uničenja fizičnih po-
datkov in trajnega izbrisa elektronskih podat-
kov.

3. korak: varna in sledljiva obdelava 
podatkov

Vzpostavitev procesa upravljanja in obdelave 
podatkov je znotraj organizacije nujen pogoj za 
zagotavljanje hitre dostopnosti in optimalne 
uporabne vrednosti podatkov. V fazi obdelave 
podatka mora biti tako zakonsko kot poslovno 
zagotovljena varnost in sledljivost na način, da 
do informacije dostopajo le pooblaščeni upo-
rabniki, ki z obdelavo po končanem delu tudi 
prenehajo. Poleg sledljivosti mora obdelava ves 
čas omogočati rekonstrukcijo za primer zlorabe 
ali izgube določenega podatka.

4. korak: vZpostavitev varnega in 
sledljivega arhiviranja

V tem koraku določimo pravila arhiviranja po-
datkov. V kolikor gre za dokumentacijo v fizični 
obliki, je treba zagotoviti arhivske prostore, ki so 
skladni z zahtevami zakonodaje in standardov 
in kot taki zagotavljajo predvsem varno hrambo 
dokumentacije in sledljivost upravljanja z doku-
mentacijo. V kolikor gre za dokumentacijo v 
elektronski obliki, pa je poleg varne hrambe in 
sledljivosti dostopov do dokumentacije treba 
upoštevati še specifična varnostna tveganja, 
povezana z dostopnostjo do baz podatkov, kar 

v zadnjem času glede na prakse vdorov v infor-
macijske sisteme predstavlja še posebej velik 
izziv. Pri e-hrambi morajo biti ves čas hrambe 
omogočeni dejavniki, kot so reprodukcija, dost-
opnost, uporabnost, avtentičnost in celovitost 
vsebine izvorne dokumentacije.

5. korak: vZpostavitve varnega in 
sledljivega uničenja

Po zaključenem življenjskem ciklu podatka je 
treba poskrbeti za varno in sledljivo uničenje 
dokumentacije in drugih podatkovnih nosilcev. 
Pomembno se je zavedati, da je življenjski cikel 
podatka zaključen šele v fazi, ko je ta trajno 
uničen in njegova reprodukcija ni več možna..
Ker gre za kompleksno področje pri vzpostavl-
janju varnega in sledljivega upravljanja in obde-
lovanja podatkov, tako z vidika zakonodaje kot 
tudi specifičnosti uporabniških potreb posa-
mezne organizacije, je pomembno, da se v prvi 
vrsti zagotovi skladnost upravljanja in obdelave 
z zakonodajo in standardi, nato pa se z izborom 
ustrezne organizacije ter tehničnih in varnost-
nih ukrepov vzpostavi celovit sistem, ki zag-
otavlja sledljivost in varnost podatkov.
Več informacij o Reisswolf rešitvah lahko prido-
bite na naslovu www.reisswolf.si.  (P.R.)

Prvi trije bralci, ki bodo poslali sporočilo na 
info@reisswolf.si, dobijo brezplačen najem 
varnostnega zabojnika RW240 z elektrons-
ko ključavnico za en mesec.

REISSWOLF d.o.o. 
Pod gabri 15 1218 Komenda

01 541 22 66
www.reisswolf.si

info@reisswolf.si
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v teh časih je neZavarovano podjetje ali objekt nespametna odločitev. ko je govora o varnosti, mnogi lastniki iZ raZličnih raZlogov 
Zamižijo na eno oko.

doNET d.o.o. storitve in proizvodnja

Vlagajte v varnost svojega podjetja

Vlaganje v varnostni sistem je bistvenega pomena 
za preprečevanje kriminalnih dejavnosti, zaščito 
poslovnih sredstev ter za izboljšanje varnosti za-
poslenih in strank. Kako lahko varnostni sistem ko-
risti vašemu podjetju, smo vprašali Uroša Debenja-
ka, varnostnega menedžerja slovenskega podjetja 
doNet d.o.o.

S katerimi varnostnimi storitvami in pro-
dukti skrbite za varnost vaših strank in par-
tnerjev?
Smo certificirano podjetje za postavitev in vzdrže-
vanje videonadzorne in protivlomne tehnične 
opreme, kamor spadajo varnostne kamere in alar-
mi. Prisegamo na kvaliteto, odzivnost in kakovostno 
podporo, zato enake vrednote iščemo tudi pri svo-
jih partnerjih. Na področju alarmnih sistemov sode-
lujemo s proizvajalcema Paradox in Ajax, za kako-
vostne IP video nadzorne sisteme pa smo leta 2019 
postali uradni zastopnik proizvajalca Milesight.
Strankam zagotovimo celovit varnostni sistem, kar 
pomeni, da se lahko kadarkoli povežejo na var-
nostni nadzorni center, kjer imajo dostop do var-
nostnih služb in lokalnih oblasti. Naše rešitve torej 
obsegajo tehnično in fizično varovanje.

Kako podjetjem in posameznikom svetu-
jete pri izbiri najboljše varnostne rešitve 
zanje?

Varnostne opreme je danes na trgu ogromno. Vsa-
ka kamera ali alarm nista primerna za vsak objekt, 
zato se pri nas sodelovanje začne s strokovnim 
ogledom objekta. Stranke seznanimo s ponudbo 
varnostne opreme in jim tudi na samem objektu 
prikažemo učinkovitost posamezne naprave. 
Stranke dobijo natančen vpogled v pokritost varo-
vanega območja tako podnevi kot ponoči. Na 
podlagi tega dobijo občutek, katera varnostna re-
šitev je zanje najbolj primerna.

Kaj iščejo podjetja? Strojno ali programsko 
opremo?
Tehnologija se nezadržno razvija, pri podjetju do-
Net pa radi spremljamo novosti in najnovejše tren-
de. Svojim strankam želimo le najboljše, zato jim 
priporočamo uporabo namenske programske 
opreme za snemanje, proizvajalca Network Optix.
Ta aplikacija za snemanje je optimizirana in zdru-
žljiva z 99 % nadzornimi kamerami vseh svetovnih 
proizvajalcev. Odlikujejo jo hitrost, združljivost z 
vsemi računalniškimi platformami, takojšnje obve-
ščanje in možnost iskanja po videoposnetku, vse 
to v samo nekaj korakih, bodisi na pametnem tele-
fonu, tablici ali računalniku.

Na trgu obstaja kopico varnostnih rešitev. 
Na podlagi česa se odločite, katera varnost-
na rešitev je primerna za današnje čase?
Radi razmišljamo izven ustaljenih okvirjev. Poleg 
nadzornih kamer že kar nekaj časa nameščamo in 
vzdržujemo ANPR kamere, ki se uporabljajo za 

prepoznavo registrskih tablic avtomobilov in 
omogočajo dostop do objekta ali parkirišča. Če-
prav je ta tehnologija že kar nekaj časa na tržišču, 
so stranke šele pred kratkim spoznale njene koristi 
in prednosti.
Ko se odločimo za novo sodelovanje, so pred-
pogoj kvaliteta izdelave, podpora in odzivni čas 
proizvajalca. Pomembno nam je, da je partner v 
primeru težav ali vprašanj vedno dosegljiv, tako za 
nas kot tudi za naše stranke. Želimo, da je naš pri-
stop do stranke vedno strokoven. Stranki v prime-
ru napake najprej zamenjamo izdelek in nato šele 
rešujemo reklamacijo s proizvajalcem. Zato tudi 
iščemo takšne partnerje, ki nam to dopuščajo.
Poleg zmogljive strojne opreme nadzorne ka-
mere, iščemo tudi kvalitetno ohišje, saj mora ka-
mera prestati vse vremenske vplive in omogo-
čati fleksibilnost pri montaži, tako nadometni 
kot podometni.

Kaj lahko pričakujemo v prihodnosti? Kaj 
menite, da se bo spremenilo na področju 
varnostne tehnologije?
Nadzorne kamere že zdaj opravljajo vlogo pa-
metnih senzorjev. Za kamere je naslednji korak 
termalna tehnologija, ki bo brez težav ločila 
med živimi in neživimi predmeti.
Pričakujemo oziroma prepričani smo, da se 
bodo varnostni sistemi in pametni domovi 
združili. V podjetju že zdaj poskrbimo za pamet-
no inštalacijo domov s posebnimi moduli, ki se 
vstavijo v električne omare, z njimi pa lahko 
nadzorujete gretje, hlajenje, razsvetljavo in 
ozvočenje. S praktičnega vidika to pomeni, da je 
varnostno funkcijo mogoče vgraditi v skoraj 
vsako napravo ali gumb. Z daljšim pritiskom na 
gumb bi se ta funkcija aktivirala in sprožila niz 
dogodkov.
Zdaj je čas, da poslovno varnost vzamete resno. 
Več o podjetju doNet in njihovih storitvah na 
spletni strani donet.si  (P.R.)

doNET d.o.o.
storitve in proizvodnja

Tovarniška cesta 26
5270 Ajdovščina 
www.donet.si

uros.debenjak@donet.si
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računalništvo v oblaku (Cloud Computing) je in bo še naprej podjetjem Zagotavljalo prilagodljivost in učinkovitost, ki ju potrebujejo Za 
rast in iZpolnjevanje Zahtev uporabnikov. 

Alef d.o.o. / Hibridno cloud okolje Alef

Hybrid Cloud za reševanje vseh IT 
izzivov!

Zagotavlja potrebno infrastrukturo, programsko 
opremo in platformo za izpolnjevanje potreb po-
djetij. Vendar ostaja vprašanje, kateri model je 
najboljši – javni ali zasebni oblak? Ste že slišali za 
hibridni oblak? Hibridni oblak je namenjen prav 
reševanju te dileme, saj uporabnikom omogoča, 
da izkoristijo prednosti obeh svetov. Cloud je lah-
ko drago mesto za učenje. V Alef-u smo trdno 
prepričani, da je znanje pogonski dejavnik pri 
sprejemanju hibridnega cloud-a, zato smo vam v 
pomoč na tem potovanju ustvarili hibridno clo-
ud okolje, sestavljeno iz dveh oddaljenih lokacij. 
Eno s fizičnimi in navideznimi napravami NetApp 
(All Flash AFF A250, StorageGRID, HCI & ONTAP 
Select SDS) in drugo, nameščeno v Microsoft 
Azure, s skoraj vsemi storitvami, ki jih NetApp tre-
nutno ponuja v okviru javnega Cloud okolja.
Obe strani sta medsebojno povezani preko VPN 
povezave.
Glavni namen tega informativnega in predstavi-
tvenega centra je pomagati NetApp in Microsoft 
partnerjem pri učenju in preizkušanju različnih 
tehnologij Azure, NetApp Cloud Data Services in 
podatkovnih tehnologij NetApp on-prem.
Ne glede na to, ali razmišljate o projektu Backup 
to Cloud, ali je vaš cilj zgraditi spletno mesto v 
Azuru za vaš primarni DC za obnovo po katastro-
fi, ali pa vas zanima samo poznavanje osnov Azu-
re ali NetApp, vse to pokrivamo!
Glede na potrebe vam lahko pomagamo pri pri-
pravi in omogočimo, da ga preizkusite v našem 
okolju Hybrid Cloud na način, ki najbolje ustreza 
vašemu primeru uporabe. Naši inženirji NetApp 
in Azure vas bodo popeljali skozi osnove Azure 
(shranjevanje, računanje, povezovanje v omrežje 

in varnost) ali katero koli rešitev NetApp, ki je na 
voljo na spletnem mestu ali v oblaku.

kaj lahko ponudimo?
• Pomagamo vam lahko pri razumevanju teh-

nologij Azure Core in osnovnih konceptov 
(shranjevanje, računanje, mreženje) – od 
ustvarjanja računa Azure do rešitve delujoče 
infrastrukture kot storitve (IaaS)

• Kako ustvariti varnostno kopijo svojih primar-
nih podatkov v Azurju, ne glede na to, katero 
tehnologijo imate na primarnem DC

• Kako varnostno kopirati vnaprej pripravljen si-
stem NetApp v Azure Blob z uporabo izvorne 
rešitve NetApp

• Kako se izogniti gradnji, varovanju in upravlja-
nju sekundarnega (ali celo terciarnega) fizične-
ga spletnega mesta z uvedbo rešitev v oblaku 
in DR rešitev

• Kako pridobiti vpogled v svoje podatke in po-
stati resnično skladen z GDPR, ne glede na to, 
ali so vaši podatki na mestu (NetApp FAS/AFF, 
kateri koli datotečni strežnik Linux in Windows, 
račun OneDrive itd.) ali v javnem oblaku

• Kako sinhronizirati in replicirati podatke med 
VSAKIM virom in VSAKIM ciljem v KATEREM 
KOLI okolju

• Kako optimizirati in upravljati okolje navide-
znega namizja Windows v Azurju

• Kako shraniti z arhiviranjem hladnih podatkov 
(cilj S3, arhiv)    (P.R.)

Kako stopiti v stik?
 Tilen Balažič – tilen.balazic@alef.com

ALEF Distribucija SI d.o.o.
+ 386 1 330 20 20
www.alef.com/si

AFF

Azure

Alef DC

SolidFire

StorageGRID

ONTAP Select

Saas BackupCloud Volumes ServiceCloud Sync

Cloud Backup

Azure NetApp Files

CVO VM

Spot by NetApp

CVO VM Cloud Sync

Cloud Backup Cloud Compliance

Cloud Compliance
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B2 IT d.o.o.
Tržaška cesta 42, 1000 Ljubljana

Tel.: +386 1 244 42 02
e-pošta: info@b2.eu

www.b2.eu

ste vedeli, da se je po poročanju organiZaCije Združenih narodov kibernetski kriminal v času Covid-19 povečal kar Za 600 %? 

Računalniška varnost

Kibernetski napadi. Je vaše podjetje 
naslednje?

Že dolgo ni več vprašanje, ali je naša organizacija 
lahko tarča kibernetskega napada, vprašanje je 
samo še, kdaj pridemo na vrsto.
Tarča kibernetskih groženj smo predvsem posa-
mezniki, saj nas napadalci skušajo zvabiti v svoje 
mreže z vedno bolj sofisticiranimi metodami, kot 
so phishing, socialni inženiring, kraja gesel itd.

vlagamo v it varnostne rešitve in sisteme, 
kaj pa Zaposleni?
Še tako dobri varnostni sistemi in IT tehnologija ne 
morejo zaščititi podjetja pred »napakami« zapo-
slenih. Potencialna škoda, tako finančna kot v obli-
ki ugleda podjetja je enostavno prevelika, da bi 
lahko tvegali. Vedno več podjetij se s tega razloga 
odloča za sistematično osveščanje zaposlenih o 
aktualnih kibernetskih nevarnostih, kako jih pravo-
časno prepoznati ter kako ukrepati. Samo tako 
bomo zaposlene usposobili, da se v »nevarni situ-
aciji« ustrezno odzovejo.
Periodičen online trening je eden izmed najpri-
mernejših načinov za sistematično osveščanje za-
poslenih, ki nam hkrati nudi ažurno povratno in-
formacijo o znanju in veščinah zaposlenih.
V Sloveniji B2 IT nudi edinstven izobraževalni pro-

gram po metodi »Learning by Doing«, kjer se za-
posleni urijo in prepoznavajo kibernetske napade 
prek učnih iger in simulacij. Svojim strankam po-
magajo do osveščanja zaposlenih tudi prek izo-
braževalnih plakatov in ohranjevalnikov zaslona. 
Organizacije celovito opremijo z znanjem varne 
rabe interneta, naprav in e-pošte.
»Navdušil nas je online program usposabljanja po-
djetja B2 IT, saj je obsegal ključne vsebine, ki jih mora 
poznati sleherni zaposleni. Trajanje se nam je zdelo 
ravno prav dolgo, vsebina pa prikazana na zanimiv, 
interaktiven način.«
Sašo Dorniž, vodja skupine IT, Porsche Slovenija (P.R.)

darilo Za bralCe računalniških noviC

Da boste z osveščanjem lahko začeli že da-
nes, vam v podjetju B2 IT podarjajo e-plakat 
in ohranjevalnik zaslona: Bodi odgovoren »di-
gitalec«. Zaščiti sebe in podjetje!
Izobraževalni plakat z 10 ključnimi varnostni-
mi priporočili za zaposlene in ohranjevalnik 
zaslona lahko brezplačno prenesete ter ju 
uporabljate v svojem podjetju.
Kako do darila?
Skenirajte QR kodo ali obiščite spletno stran 
ter ga delite s svojimi zaposlenimi, da bodo 
ustrezno ukrepali, ko bo to potrebno.
DARILO > www.b2.eu/e-plakat
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električne komponente v krmilnih ohišjih proiZvajajo toploto. toploto je treba učinkovito odvajati iZ ohišja, saj je potrebno elektronske 
komponente Zaščititi pred previsoko temperaturo. 

Rittal Blue e+

Trenutno najbolj učinkovite hladilne 
enote na trgu

Električne in elektronske komponente v ohišju 
običajno zdržijo temperature do okoli 50°C. Živ-
ljenjska doba električnih komponent je močno 
odvisna od temperature. 10°C nižja temperatura 
omogoča dvakrat daljšo življenjsko dobo. No-
tranja temperatura ohišja 35°C je najbolj primer-
na temperatura ohišja, saj predstavlja kompro-
mis med življenjsko dobo komponent in ener-
getsko učinkovitostjo hladilnega sistema.
Rittal Blue e+ hladilne enote za hlajenje elektro 
ohišij so trenutno najbolj učinkovite hladilne 
enote na trgu. V povprečju hladilne enote Rittal 
Blue e+ dosegajo kar 75 odstotno večjo ener-
getsko učinkovitost kot predhodni modeli kli-
matskih enot. Novi modeli imajo tudi odlično 
povezljivost, varnost in izboljšano upravljanje. 
Nova odobritev FTTA pa olajša tudi postopek 
pridobivanja UL certifikatov.

Hladilne moči Rittal Blue e+ hladilnih enot so v 
razponu od 1,6 kW do 5,8 kW pri izvedbi za sten-
sko montažo. Na voljo je tudi enota za montažo na 
streho ohišja ali za integracijo v ohišje samo z 1,3 
kW hladilne moči.
Poleg navedbe na seznamu cULus so hladilne 
enote Rittal Blue e+ navedene tudi na seznamu 
UL v novi kategoriji “FTTA” (Environmental-rated 
Accessories for Enclosures oziroma okoljsko odo-
breni pripomočki za ohišja). Z odobritvijo FTTA, tip 
in zmogljivost/IP razred zaščite klimatiziranega 
ohišja zagotavlja UL certifikat.

inovativna in patentirana hibridna 
tehnologija

Pri novem razredu Blue e+ hladilnih enot Rittal 
uporablja inovativno in patentirano hibridno teh-
nologijo, ki združuje kompresorsko hladilno enoto 
s toplotno cevjo za pasivno hlajenje. Sistem za 
upravljanje je pri tem glavni dejavnik za zagotovi-
tev delovanja sistema z veliko višjo učinkovitostjo. 
Dodatno je kompresorski hladilni sistem novega 
razreda Blue e+ veliko bolj energetsko učinkovit. 
Frekvenčni pretvorniki natančno prilagajajo hitrost 
DC motorjev, ventilatorjev in kompresorjev, kar 
omogoča doseganje natančno nastavljene tem-
perature. Hitrost vrtenja ventilatorjev in kompre-
sorjev se nastavlja z nadzorom napetosti, kar omo-
goča natančno prilagoditev delovanja trenutnim 
razmeram. To močno zmanjšuje stroške porabe 
energije v primerjavi z običajnimi sistemi.
Vse nove hladilne enote so prilagodljive za upora-
bo v vseh standardnih omrežjih, saj so na voljo v 

različnih napetostnih razredih. Dovoljena vhodna 
napetost ima razpon od 110 V (enofazna) do 480 V 
(trofazna) pri frekvencah od 50 Hz ali 60 Hz.
Natančna in prilagodljiva izhodna hladilna moč 
zmanjšuje toplotne obremenitve sestavnih delov. 
Stalna nihanja temperature, ki so običajna pri kla-
sičnih dvostopenjskih hladilnih enotah, so stvar 
preteklosti. S tem se ne podaljša samo življenjska 
doba hladilnih enot in sestavnih delov ohišja, tem-
več se izboljša tudi zanesljivost celotnega procesa.

predvidljivo vZdrževanje, analiZa 
podatkov …
Na novem grafičnem zaslonu na dotik so prikaza-
ne vse pomembne informacije. Sistemska sporoči-
la so prikazana z besedilom v različnih jezikih. 
Standardizirani komunikacijski vmesniki zagotav-
ljajo enostaven priklop na obstoječe nadzorne si-
steme v proizvodnih obratih. Z novim IoT vmesni-
kom Rittal hladilnim enotam Blue e+ zagotavlja 
povezavo do uporabniških nadzornih sistemov, 
sistemov za nadzor porabe energije in/ali poveza-
vo z nadrejenimi sistemi prek OPC-UA, Profinet, 
SNMP, Modbus TCP in CANopen, kar omogoča 
predvidljivo vzdrževanje, analizo podatkov in še 
veliko več.
Več preberite na www.rittal.si   (P.R.)

Rittal 
prodaja stikalnih omar d.o.o.
Letališka cesta 16, 1000 Ljubljana

Tel.: 01 5466370
Info@rittal.si

www.rittal.si
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kibernetska varnost postaja eden ključnih vidikov sistemov kritične infrastrukture, kar je še posebej iZraZito v sektorju energetike. 

INFORMATIKA informacijske storitve in inženiring, d.d.

Zagotavljamo kibernetsko varnost v 
energetiki

kibernetska varnost je ključnega pomena 
Za energetiko

V zadnjem času smo priča porastu števila sofisti-
ciranih kibernetskih napadov in vdorov, ki v tem 
sektorju ciljajo na informacijsko tehnologijo, ko-
munikacijske protokole ter na integracije med in-
formacijsko in operativno tehnologijo, na osnovi 
katerih upravljamo fizične in kibernetske strateš-
ke vire. Omenjeni viri so tako bistveni, da bi njiho-
ve odpovedi ogrozile poslovanje organizacij, de-
lovanje države in življenja ljudi. 
Zato je nujno, da z upoštevanjem elementov ki-
bernetske varnosti na celovit in sistematičen na-
čin omejimo, nadzorujemo in upravljamo kiber-
netska tveganja, hkrati pa zagotovimo maksimi-
zacijo razpoložljivosti sistemov kritične energet-
ske infrastrukture. Ti sistemi so namreč ranljivi 
tako dolgo, dokler ne postanejo vsi ključni ele-
menti kibernetske varnosti neposredno vpeti v 
jedro njihovega delovanja.

sektorski voC je temelj učinkovitega 
Zagotavljanja kibernetske varnosti

Kibernetske ranljivosti so sistemski problem, ki 
zahteva strateški pristop s preventivnim nadzo-
rom in dobro definiranim načrtom glede odzivov 
na napade in vdore v sistem. Ključno je, da tvega-
nja obvladujemo centralno ter da z varovanjem 
vseh informacijskih in infrastrukturnih virov na 
nivoju 24/7 zagotovimo visoko odpornost siste-
ma in neprekinjeno delovanje. Takšen sistemati-
čen pristop podpira tri stebre kibernetske varno-
sti, ki združujejo tehnologijo, procese in ljudi. 
Najučinkoviteje ga udejanjimo z vpeljavo opera-

tivnega centra kibernetske varnosti, v sklopu kate-
rega vzpostavimo celovit program upravljanja var-
nosti s polno podporo vodstva. S tem zagotovi-
mo, da postaneta kibernetska varnost in upravlja-
nje tveganj del temeljne organizacijske kulture, 
predvsem pa usposobljenim varnostnim analiti-
kom omogočimo, da učinkovito obvladujejo vse 
vire, tako iz informacijskega kot operativnega teh-
nološkega nivoja sistemov kritične infrastrukture.

ključne so sodobne tehnologije

V sodobnih informacijskih sistemih, ki se selijo v 
oblak ter podpirajo neprekinjeno informatizacijo 
poslovanja, ter predvsem v sistemih kritične infra-
strukture imamo opravka z masovnimi podatki in 
obsežnim omrežnim prometom med povezani-
mi napravami. Težko si je zamisliti zaznavanje 
anomalij in incidentov brez avtomatiziranih pri-
stopov, ki temeljijo na umetni inteligenci. V sek-
torskem VOC zato uporabljamo uveljavljene teh-
nologije za upravljanje varnostnih informacij in 
dogodkov (SIEM) ter za avtomatizacijo, orkestrira-
nje in odzivanje na kibernetska tveganja (SOAR). 
Z njihovo pomočjo povečamo uspešnost zazna-
vanja groženj, gradimo znanje o novih tipih in 
vektorjih napadov ter razbremenimo varnostne 
analitike, ki se lahko prednostno posvetijo zah-
tevnejšemu forenzičnemu delu.
V procesih odzivanja na incidente poskrbimo, da 
samodejno odpravimo vzroke in posledice inci-
denta, blokiramo nadaljnje napade, zagotovimo 
neprekinjeno delovanje sistema, upravljamo in-
frastrukturne vire ter spremljamo in izboljšamo 
ključne indikatorje učinkovitosti. V energetski kri-

tični infrastrukturi je zaznavanje kibernetskih inci-
dentov še poseben izziv, ker gre za IT-OT integri-
rano okolje, kjer je treba posegati v različne nivo-
je, ki delujejo na podlagi specifičnih protokolov in 
standardov, in sicer od nivoja OT distribucijske 
infrastrukture prek nivoja vodenja OT infrastruk-
ture do poslovnega nivoja IT infrastrukture. 
Vse tri nivoje in njihove vertikalne povezave lahko 
celovito in transparentno varujemo le z dobro or-
ganiziranim osrednjim VOC. Tako izboljšamo tudi 
proces inteligence tveganj, katerega dvignemo 
na višji taktični nivo, kar pomeni, da ob zaznanih 
tveganjih pravočasno in pravilno ukrepamo, še 
preden preidejo v napade in incidente.

vloga informatike kot ponudnika voC
Informatika je eden ključnih ponudnikov in razvi-
jalcev informacijskih rešitev in storitev za sloven-
ske elektrodistribucijske družbe. Hkrati je neodvi-
sni poslovni subjekt, ki ni neposredni deležnik v 
procesih reguliranega energetskega sistema. Kot 
takšna ima Informatika zelo dobre kompetence 
in izkušnje za vzpostavitev in delovanje osrednje-
ga VOC za energetski sektor v Sloveniji. V sodelo-
vanju z elektrodistribucijskimi družbami smo po 
zaključenem poskusnem obdobju uspešno v 
praksi potrdili ustreznost koncepta izvedbe sek-
torskega VOC. V skladu s tem smo intenzivno pri-
čeli z implementacijo produkcijskega VOC, v ka-
terem bodo lahko poleg elektrodistribucijskih 
družb sodelovala tudi druga podjetja.
Več o podjetju Informatika in njihovih storitvah 
na spletni strani informatika.si in na 
info@informatika.si  (P.R.)

Zagotavljamo kibernetsko varnost v energetikiZagotavljamo kibernetsko varnost v energetiki
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vsakogar je že doletel električni iZpad ravno v najbolj obremenjenem delu dneva, po možnosti tik pred Zaključkom pomembnega 
projekta.

Socomec – brezprekinitveno napajanje – »So simple«

Nova UPS družina Itys in Netys RT z 
on-line zaščito

Prav zaradi tega so UPS enote tako pomem-
bne. Služijo kot prva zaščita vaših podatkov in 
naprav ter zagotavljajo neprekinjeno napajan-
je tudi, ko ugasne primarni vir električne en-
ergije.

nova družina ups naprav itys

Itys z on-line zaščito poskrbi za varno brezpre-
kinitveno napajanje vaših naprav. Primeren je 
za napajanje različnih delovnih postaj, raznih 
poslovnih omrežij, manjših strežnikov, teleko-
munikacij in industrijske avtomatizacije. Itys je 
kompakten samostoječ UPS, ki prihrani prostor 
v samem delovnem okolju in ima široko toler-
anco vhodne napetosti 110÷300V pri 100 % 
obremenitvi. Itys je na voljo za spekter moči 
od 1000 VA/W do 10 kVA/kW (1 – 2 – 3 – 6 – 8,5 
– 10 kVA/kW). Kot novost je zdaj na voljo tudi 
8,5 kVA/kW model. 

Tretja generacija Itys-a ima do 25 % več de-
lovne moči, faktor moči PF = 1 (kVA=kW), vi-
soko učinkovitost v VFI režimu delovanja po 
IEC/EN 62040-3 (do 95 %), deluje v okolju, kjer 
so temperature do 45 °C, ima standardno vgra-
jen vmesnik z relejskimi kontakti ter nov LCD 
sinoptični prikazovalnik, združljiv z obstoječimi 
komunikacijskimi vmesniki. Kot novost Itys 
omogoča enofazni in trifazni vhod z avtomats-
ko konfiguracijo (trifazni vhod je voljo pri mod-

elu od 8,5-10 kVA/kW). Itys ima ročen vzdrževal-
ni bypass, ki je na voljo pri modelu od 6-10 
kVA/kW. Integriran OVCD (Over Voltage Con-
trol Device) pa ščiti UPS in same porabnike. 
Itys ima TÜV certifikat, ki potrjuje skladnost 
produkta z najvišjo varnostjo uporabe. Samo 
učinkovitost je preizkusil in preveril neodvisni 
laboratorij. Itys omogoča dodajanje dodatnih 
akumulatorskih kabinetov z možnostjo »hot-
swap« za povečevanje avtonomije na varen in 
enostaven način »plug and play«.

nova družina ups naprav netys rt 
Netys-a RT, ki z on-line zaščito poskrbi za varno 
brezprekinitveno napajanje naprav, ima ob-
novljene modele za obseg moči 5 – 7 – 9 -11 
kVA. Netys RT je primeren za različna računal-
niška in telekomunikacijska omrežja, poslovne 
procese, strežnike, manjše baze podatkov in 
industrijsko avtomatizacijo. Netys RT je v kom-
paktni »rack« izvedbi namenjen integraciji v 
standardne rack omare, lahko pa je uporabljen 
kot samostoječi UPS, ki prihrani prostor v 
samem delovnem okolju. 
Netys RT je na voljo za spekter moči od 1100 
VA do 11 kVA. Tretja generacija Netys-a RT ima 
do 11 % več delovne moči, kompaktno višino 
2U za vse modele, visoko učinkovitost pri dvo-
jni pretvorbi (do 95,5 %) in nov LCD sinoptični 
prikazovalnik. Omogoča paralelno vezavo, 
bodisi za redundanco ali za povečanje moči do 
22 kVA. Združljiv je z obstoječimi komunikaci-

jskimi vmesniki, omogoča obratovanje v okol-
jih s temperaturo do 45 °C. Netys RT ima širok 
nabor komunikacijskih protokolov za integraci-
jo v omrežja LAN, pripravljena je tudi za IoT. 
Omogoča modularno dodajanje dodatnih 
akumulatorskih kabinetov za povečevanje 
avtonomije in ima možnost vgradnje Li-Ion-
skih baterij.

kako enostavno iZbrati pravo ups 
napravo?
Pomagate si lahko z našim spletnim orodjem 
Socomec UPS Selector. Je enostaven za upora-
bo: izberete državo, vpišete vrednost bremena 
oziroma obremenitev v Watt-ih in definirate 
same priključke (vhod / izhod – 1 faza (230V) 
ali 3 faze (3x400V+N). Orodje se nahaja na 
spletni povezavi: https://www.socomec.com/
ups-selector/#/signInOv.

Podružnica Socomeca v Ljubljani pokriva 
tržišča Slovenije, bivše Jugoslavije in jugov-
zhodne Evrope. Svojim kupcem, partnerjem in 
uporabnikom nudi pred in poprodajno sveto-
vanje, inštalacijo opreme, vzdrževanje 24/7/365 
in servis. Z veseljem vam bodo pomagali izbra-
ti najustreznejši sistem za vaše potrebe.
Več o podjetju Socomec in UPS napravah na 
spletni strani socomec.si   (P.R.)

Socomec Sicon d.o.o. 
Savlje 89, 1000 Ljubljana  

Tel.+386 1 5807 860 
info.si@socomec.com 

Prodaja 
Tel.+386 1 5807 870   

sales.ups.si@socomec.com 
Servis 

Tel: +386 1 5807 880   
service.ups.si@socomec.com 

www.socomec.com 
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tako kibernetska kot fiZična varnost sta iZjemnega pomena. moderne tehnologije ne napadajo le spletni nepridipravi, naprave vam lahko 
ukradejo med dopustom, tatovi vdrejo v nepremičnino in podobno.

Invarst

Tudi tehnologija potrebuje fizično 
varovanje

Da bi zavarovali svoje premoženje, morate raz-
mišljati preventivno. Ko se tatvina že zgodi, je 
težko povrniti škodo, ki je nastala. Za podjetje 
lahko to pomeni tudi krajšo ali daljšo prekinitev 
poslovanja in posledično izpad prihodkov ter v 
najslabšem primeru ogrozi obstoj podjetja. Nau-
čili smo se torej, da je po toči zvoniti prepozno. 
Zato čim prej poskrbite za varovanje. Cena varo-
vanja je namreč proti škodi, ki lahko nastane, če 
ga nimate, zanemarljiva.

poskrbijo, da do tatvin sploh ne pride

Recimo, da se ukvarjate s prodajo uporabniške 
tehnologije: trgovina in skladišče sta torej polna 
opreme, ki je magnet za nepridiprave. Z zaneslji-
vo službo za varovanje boste spali veliko mirneje, 
saj bo poskrbela, da bodo prostori ostali nedota-
knjeni tudi ko vas ne bo. Omenili smo zgolj en 
primer, dejstvo pa je, da varovanje prostorov zah-
teva skoraj vsaka dejavnost. V vsakem poslovnem 
prostoru so sredstva ali predmeti, ki so še kako 
mamljivi za nepridiprave vseh vrst. Vaša skrb pa 
je, da jim preprečite uspešen pohod.
Poletje je tu in z njim čas poletnih dopustov, ko 
poslovni prostori pogosteje samevajo, tatovi pa 
to dobro vedo. Da bi preprečili tatvine, so tu 
družbe, kot je Invarst d.o.o, ki poskrbijo, da do 
odtujitve sploh ne pride.

vse Za vašo varnost

V okviru fizičnega varovanja družba Invarst d.o.o. 
nudi skoraj vse, kar si pri fizičnem varovanju lahko 
»izmislite«. Izvajajo torej fizično varovanje v skla-
du z obstoječimi navodili za varovanje oseb, 
objektov in varovanega območja ter 24-urno re-
ceptorsko-varnostno službo, ki opravlja nadzor 

nad objektom, njegovo okolico ter usmerja in in-
formira obiskovalce.
Vsi usposobljeni receptorji znajo aktivno vsaj en 
tuj jezik in po potrebi opravljajo tudi delo telefo-
nista ali informatorja. Uniformirani varnostniki so 
seveda strokovno usposobljeni za opravljanje 
nadzora in varovanja. Po potrebi izvajajo tudi ob-
hodno varovanje s poudarkom na stanju nepre-
mičnin in premičnin.
V poslovnih prostorih pa ne prihaja samo do kraj, 
nepopravljivo škodo lahko povzroči tudi na pri-
mer izliv vode. Varnostniki Invarsta so usposo-
bljeni tudi za prisotnost ob tovrstnih posegih. 
Poleg tega pa opravljajo tudi druge naloge po 
navodilih odgovornih oseb naročnika varovanja.

Zaposlitev delavCev invalidov

Družba Invarst d.o.o. je članica Zbornice republike 
Slovenije za zasebno varovanje, ima pridobljeno li-
cenco za opravljanje fizičnega varovanja, z odločbo 
Ministrstva za delo, družino in socialne zadeve je 
leta 2000 pridobila status invalidskega podjetja.
Na podlagi projekta ustanovitve invalidskega po-
djetja so v podjetju Invarst d.o.o. upoštevali mož-
nosti zaposlitve delavcev in delavcev invalidov, 
tako da so planirali še več dejavnosti. Poleg varo-
vanja ljudi in premoženja zagotavljajo tudi ome-
njeno receptorsko službo, prevoz gotovine in 
vrednostnih papirjev, varovanje prireditev, imajo 
pa celo lastno tiskarno. V časih, ko se koronavirus 
še ni povsem polegel, nudijo tudi čiščenje in 

razkuževanje prostorov, da boste mirno sedli na 
svoje delovno mesto. Le kaj je bolj pomembne-
ga kot sta varnost in zdravje?

kaj je invalidska kvota?
Tudi   vaše podjetje plačuje obvezen prispevek 
zaradi neizpolnjevanja invalidskih kvot? Vsak de-
lodajalec, ki zaposluje najmanj 20 oseb, ima ob-
veznost izpolnjevanja invalidske kvote, kar po-
meni, da mora zaposlovati od 2 do 6 odstotkov 
invalidov, odvisno sicer tudi tudi od registrirane 
dejavnosti. Zavezanec lahko svojo obveznost 
glede kvote izpolni tako, da ima zaposleno pred-
pisano število invalidov ali plača prispevek za vz-
podbujanje zaposlovanja invalidov.
Delodajalec, zavezanec h kvoti, ki ne izpolni kvo-
te, mora za vsakega invalida, ki bi ga moral zapo-
sliti, za izpolnitev predpisane kvote do vključno 
zadnjega dne v mesecu za pretekli mesec skladu 
plačati prispevek za spodbujanje zaposlovanja 
invalidov v višini 70 % minimalne plače.
Kako si lahko kot delodajalec znižate obveznost 
plačila prispevka? Če kot delodajalec ne izpolnju-
jete kvote z zaposlenimi invalidi, lahko delno ali v 
celoti znižate obveznost plačila prispevka za spo-
dbujanje zaposlovanja invalidov na podlagi skle-
njene pogodbe o poslovnem sodelovanju z in-
validskim podjetjem Invarst d.o.o. (kot nadome-
stno izpolnitev kvote).
Za več informacij pišite na invarst.info@siol.net ali 
pokličite na telefonsko številko 031 524 544. (P.R.)

Invarst d.o.o
Slovenska cesta 24a, 1234 Mengeš

invarst.info@siol.net
031 524 544
01 723 06 71
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Europapier Alpe d.o.o.
Leskoškova cesta 14
1000 Ljubljana

Poslovna enota Maribor
Perhavčeva ulica 40
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Hitro in enostavno naročanje!

Z velikim veseljem vas obveščamo, da je zaživela naša 
spletna trgovina. 

Potopite se v čudovit svet gra�čnih, kreativnih in 
pisarniških papirjev, kartonov in kuvert, pakirnih rešitev, 
vizualnih komunikacij ter higienskih izdelkov.

Poskrbeli smo za odlično uporabniško izkušnjo, saj je 
pregled izdelkov enostaven, oddaja naročila pa hitra in 
varna.

Vljudno vabljeni, da si ogledate in preizkusite našo novo 
spletno trgovino, do katere lahko dostopate preko 
povezave www.europapier.si ali preko spodnje QR 
kode:

Za dodatne informacije smo vam na voljo na telefonski 
številki 01/54-72-100 ali na elektronskem naslovu 
o�ce@europapier.si. 
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na mini baterije lahko hitro poZabimo, saj so majhne, poCeni in ostajajo skrite Znotraj iZdelkov. toda te majhne stvari so nujno potrebne 
Za naš tehnološko podprt življenjski slog. 

Murata mikro baterije

Izberite baterije, prijazne do okolja, z 
veliko energije in moči

Ste vedeli, da obstaja več vrst baterij v velikosti gumbka? Srebrno oksidne 
predstavljajo jedro mikro baterij. Največ se jih uporablja za ročne ure, raču-
nala, kamere, v medicini in za številne prenosne izdelke.
Mini alkalne baterije so cenovno ugodne baterije, namenjene napajanju 
igrač, računal, upravljalnikov, svetilk, medicini in elektronskim termome-
trom. Zaradi vzdržljivosti in ugodne cene so najpogosteje uporabljene v 
vsakodnevnem življenju. Muratine inovacije so poskrbele, da ti dve vrsti ba-
terij živega srebra ne uporabljata več.
Sledi še tretja vrsta baterij: litijeve, ki so idealne za napajanje avtomobilskih 
daljincev, varnostnih baterij v integriranih pomnilniških sistemih, urah, raču-
nalih … Te zanesljive baterije so idealna izbira tudi za najzahtevnejše porab-
nike, ki pri delovanju porabijo veliko energije. Poleg tega, da imajo zelo viso-
ko izhodno moč (W), zdržijo temperaturo od  -30 do 70° C, zaradi česar so 
primerne za avanturistične aktivnosti in zahtevne delovne pogoje. Majhne 
celice nudijo visoko in stabilno voltažo, kar zagotavlja udobje in podporo v 
vsakodnevnem življenju.

pri murati so poskrbeli, da imajo uporabniki iZbiro vseh vrst mikro 
baterij breZ živega srebra

Murata verjame, da ima veliko vlogo pri gradnji bolj zelenega sveta, zaradi 
česar investira v inovativne tehnologije, ki pripomorejo k manjšim obreme-
nitvam okolja in bolj zadovoljnim uporabnikom.
Mini alkalne baterije z 0 % živega srebra so prijaznejše do proizvodnega 
okolja, z brezkompromisnim delovanjem. Izum mini alkalne baterije brez ži-
vega srebra tako zaključuje Muratovo linijo mikro baterij, prijaznih do okolja, 
ki vključuje mini alkalne, srebrno oksidne in mini litijske baterije. Potencialni 

vpliv na okolje postane jasen, ko upoštevamo, da Murata od vseh proizvajal-
cev letno proizvede največ srebrno oksidnih in alkalnih baterij, to pa zniža 
porabo živega srebra do približno pol tone letno. Že samo 1 gram te nevar-
ne snovi, ki ga vsebuje klasična mini baterija, je dovolj za onesnaženje 400 l 
vode.
Muratove baterije najdete pri njihovem zastopniku in distributerju Andeco, 
d.o.o., ki nudi tudi tehnično podporo, servis in svetovanje. Več o Murata ba-
terijah na spletni strani andeco.si   (P.R.)

Andeco, d. o. o. 
 Industrijska cesta 33, 5000 Nova Gorica
Tel.: 05 333 2222   |   GSM: 041 616 496

info@andeco.si   |   www.andeco.si
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ročno sesanje, preZračevanje Z odprtim oknom in ostala enolična opravila so lanski sneg. pametni dom je naslednja stopnja evoluCije 
naših domov in načinov, kako Z njimi komuniCiramo.

Acord 92

Proscenic pametne naprave za 
udobno in kakovostno bivanje

Avtomatizacija doma prinaša udobje in priroč-
nost v vaše vsakdanje življenje. Nove tehnološke 
inovacije potrošnikom ponujajo vse več mož-
nosti in načinov, kako in kje nadgraditi svoje živ-
ljenje.

prosCeniC u6 2 v 1 pametni laserski 
robotski sesalnik

Sesalnik U6 je inteligentna naprava za čiščenje 
doma, ki vam pomaga narediti popoln načrt 
čiščenja. Laserski senzor preslika okolico, ustvari 
natančne zemljevide in prepozna ovire, kar za-
gotavlja učinkovito pomivanje in brisanje. Prav 
tako pa lahko časovno nastavite delovanje se-
salnika za vsako sobo posebej.
Robotski sesalnik brez težav premaknete s trde-
ga poda na preprogo, kjer prilagodi in spremeni 
svojo sesalno moč v maksimalni način za popol-
no čiščenje. Na trdnih tleh se bo sesalna moč 
zmanjšala, istočasno pa se podaljša avtonomija 
delovanja. Po končanem čiščenju ali v primeru 
prazne baterije sesalnik samodejno poišče pol-
nilno postajo, zato je vedno pripravljen na delo. 
Ker si zapomni, kje je končal s čiščenjem, se po 
polnjenju vrne na isto mesto in nadaljuje s čiš-
čenjem.

Čiščenje 2 v 1 je opremljeno s skrbno nastavlje-
nim rezervoarjem za vodo in škatlo za prah. Ne 
samo, da lahko sesalnik pomete tla, lahko jih 
tudi očisti z brisačo, brez ročne menjave. Sesal-
nik ima tudi tehnologijo proti padcu, s katero 
zazna stopnice in ostale ovire.

Robotski sesalnik je opremljen z nihajočo krtačo 
v obliki črke V, s katero je čiščenje preprog in tr-
dovratnih smeti na ravnih in neravnih tleh učin-
kovitejše.

prosCeniC a8 pametni čistileC Zraka

Čistilec zraka Proscenic A8 ima štiristopenjsko 
filtracijo, ki zagotavlja nemoteno in učinkovito 
filtracijo ter čiščenje zraka. A8 uporabnikom 
omogoča, da preko pametne aplikacije vnaprej 
določijo čas čiščenja, prilagodijo nastavitve in 
nastavijo hitrost. Z vgrajenim senzorjem lahko 
zazna kakovost zraka in prikazuje različne barve 
glede na kakovost zraka v realnem času. Rdeča 
luč pomeni zelo slabo kakovost zraka, rumena 
luč slabo, zelena luč pa pomeni dobro kakovost 
zraka.

Idealen je za osebe z alergijami, saj iz zraka od-
strani do 99,97 % škodljivih mikrobov, prahu in 
drugih alergenov. Je odlična pomoč pri astmi in 
zamašenem nosu, saj ustvari čist in svež zrak. 
Odlična izbira pa je tudi za lastnike hišnih lju-
bljenčkov, otroke in starejše osebe.
Zagotovite si popoln spanec s svežim in filtrira-
nim zrakom. Čistilec zraka, ki je ob delovanju 
skoraj neslišen, bo poskrbel za prijetno in po-
mirjajoče notranje okolje, v katerem je globok in 
miren spanec zagotovljen.

prosCeniC t21 Cvrtnik na vroč Zrak

Proscenic T21 Smart Air Fryer je prvi zračni cvrt-
nik, združljiv s pametnimi telefoni. Lahko ga se-
znanite z aplikacijo Proscenic za daljinsko spre-
mljanje vaše hrane med kuhanjem. Cvrtnik ima 

več priročnih prednastavljenih načinov za kuha-
nje rib, slanine, krompirčka, piščanca in celo zre-
zka. Čas in temperaturo pa lahko prilagodite 
tudi sami.
Proscenic T21 deluje zelo podobno kot drugi 
cvrtniki: ima režasto košaro, ki zadržuje hrano in 
omogoča kroženje zraka iz vseh kotov. Košara je 
izdelana iz aluminija in prevlečena s teflonom za 
lažje čiščenje. Uporaba stroja je preprosta. Vse, 
kar morate storiti je, da izberete čas začetka, iz-
berete možnost menija in nato dodate čas za 
ohranjanje toplote hrane.

Je najboljše darilo za ljudi, ki trpijo za srčnimi bo-
leznimi, diabetesom in debelostjo, saj cvrtnik za 
kuhanje ne potrebuje olja. Ima do 85 % manj 
maščobe od običajnega cvrtnika, vendar bo 
hrana kljub temu enako ali še bolj okusna kot pri 
običajnem cvrtju.
Več o pametnih gospodinjskih pomočnikih 
Proscenic na pcplus.si  (P.R.)

Acord-92 d.o.o.,
Stegne 13, 1000 Ljubljana
Tel.: +386 (0)1 583 72 30, 

brezplačna tel. št.: 080 26 29
e-pošta: info@acord-92.si, 

 www.acord-92.si
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vse več prenosnikov, tako Znamke maC kot tudi WindoWs in mobilnih telefonov je opremljenih Z vmesnikom usb-C. želite iZvedeti, 
Zakaj je koristen, kaj sploh pomeni usb-C in kako se raZlikuje od predhodnikov?

Kaj je USB-C?

MEDIA TV
Kapucinski trg 8, p.p. 114
Škofja Loka
E-mail: info@media-tv.si

SPONKA TV
www.sponka.tv
E- mail: info@sponka.tv

NET TV
Ob blažovici115, Limbuš
info@xtension.si
T.: 02/252 68 07

TV ŠIŠKA
Kebetova 1, Ljubljana
tvsiska@kabelnet.si
T.: 01/505 30 53

INFOJOTA
Informacijski kanal Ajdovščina
infojota@email.si
gsm: 040 889 744

GORENJSKA TELEVIZIJA
P.P. 181, Oldhamska cesta 1A
4000 Kranj
T.: 04/ 233 11 55
info@tele-tv.si, www.tele-tv.si

NOVA GORICA
Gregorčičeva 13, Dornberk
T.: 05/335 15 90, F.: 05/335 15 94
info@vitel.si, www.vitel.si

TELEVIZIJA NOVO MESTO  d.o.o.
Podbevškova 12, Novo mesto
T.: 07/39 30 860, www.vaskanal.com

VTV - VAŠA TELEVIZIJA
Žarova 10, Velenje
tel.: 03/ 898 60 00, fax: 03/ 898 60 20
vtv.studio@siol.net, www.vtvstudio.com

Kanal 46 - Mozirje
Kanal 27

TELEVIZIJA MEDVODE
Cesta kom. Staneta 12,
1215 Medvode
T.: 01/361 95 80, F: 01/361 95 84

www.tv-m.si
info@tv-m.si

TV AS Murska Sobota
Gregorčičeva ul. 6, 9000 Murska Sobota 
p.p. 203, T.: 02/ 521 30 32
tv.as@siol.net, www.tv-as.net

Vaš najljubši kanal 
vam bo zaupal 

vsebino 

naslednje številke...

Univerzalni vmesnik za vse naprave so pobožne 
želje vsakega navdušenca tehnologije. V najbo-
ljšem primeru bi imeli vojno vmesnikov, ko do-
ločen format kraljuje nekaj let, dokler ga s pre-
stola ne izrine novejši in hitrejši. VHS kasete sta 
izrinila CD in DVD, njiju pa Blu-ray, ki se je z uki-
nitvijo soočil zaradi spletnih pretočnih storitev.
Toda USB-C je drugačen in morda celo zares 
univerzalen, vsaj tako namiguje njegova kratica 
(Universal Serial Bus). Vrata USB Type-C so zdaj 
na voljo pri vseh napravah, od preprostih zuna-
njih trdih diskov do vrhunskih prenosnikov in 
najnovejših pametnih telefonov. Čeprav so vsa 
vrata USB-C videti enako, se njihove zmogljivo-
sti precej razlikujejo.

kaj je skrivnost njegovega uspeha?
Je industrijski priključek za prenos podatkov in 
napajanje po enem kablu. Priključek so razvili 
pri USB Implementers Forum (USB-IF), skupini 
podjetij, ki je v preteklih letih razvila, certificirala 

in razširila uporabo USB standarda. Članstvo te 
organizacije šteje več kot 700 podjetij: med nji-
mi so Apple, Dell, HP, Intel, Microsoft in drugi.
Široko sprejemanje tehnoloških velikanov je 
zelo pomembno, saj je prav njihovo članstvo ra-
zlog, da so proizvajalci potrošniške elektronike 
USB-C tako zlahka sprejeli. Applova priključka 
Lightning in MagSafe se na primer nista razširila 
izven Applovih naprav, zato sta postala zastare-
la. Delček krivde pa se skriva tudi v uspehu 
USB-C standarda.

je usb-C podoben mikro usb-ju?
USB-C je na prvi pogled res podoben priključku 
mikro USB, vendar je USB-C bolj ovalne oblike in 
nekoliko debelejši, kar mu omogoča, da izstopa 
z eno največjih prednosti: z možnostjo oboje-
stranskega vklopa.
Tako kot Lightning in MagSafe, tudi priključek 
USB-C nima usmerjenosti navzgor ali navzdol. 
Pravilno poravnajte priključek z vhodnimi vrati 

in ni vam treba skrbeti, ali ste ga obrnili v pravo 
smer. Standardni kabli imajo na obeh koncih 
tudi enak priključek, zato vam ni treba ugotav-
ljati, kateri konec gre kam. To pa za vse USB ka-
ble v zadnjih 20 letih ni veljalo, saj ima v večini 
primerov vsak konec drugačen priključek.

usb-C in usb 3.2?
Stvar se zaplete pri številkah, pritrjenih na vhod-
na vrata naprav. Najpogostejša hitrost, na katero 
so ocenjeni priključki USB-C, znaša 10 gigabitov 
na sekundo (Gbps). Vhodna vrata USB-C, ki pod-
pirajo omenjeno in hkrati tudi največjo hitrost, 
se imenujejo USB 3.2 Gen 1×2.
Tu se pojavi prva zmeda, saj lahko vrata USB s 
hitrostjo 10 Gbps obstajajo tudi v prvotni, večji 
obliki USB tipa, ki se imenujejo USB 3.2 Gen 2×1. 
Nekatera starejša vrata USB-C podpirajo »le« do 
največ 5 Gbps hitrosti, zato bodite pozorni na 
oznako USB 3.2 Gen 1×2 ali 10 Gbps. Ne glede 
na izbiro so vsa omenjena vrata združljiva s 

AKTUALNO
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Na vašem najljubšem radiu 
prisluhnite tedenskim oddajam, 
ki jih za vas pripravljamo v 
uredništvu Računalniških novic.

ODDAJA NA RADIU, 
PRISLUHNITE NAM!

Četrtek ob 21:30

www.radio94.si

RADIO I 94

 98.2 MHz 
 97.8 MHz
 104.1 MHz 
 102.6 MHz
100.2  MHz

Torek ob 20:10 in Sobota ob 17:10

RADIO I NOVA

 106.9 MHz

Četrtek 19:30

RADIO I NTR

 91.1 MHz
 107.1 MHz

Četrtek ob 14:50 in Sobota ob 7:10

www.mojradio.com

RADIO I moj radio

 107 MHz
102,6  MHz

Sobota ob 12:15 in Ponedeljek ob 16:30

www.radio-cerkno.si

RADIO I ODMEV

 90.9 MHz
 97.2 MHz
 99.5 MHz
 103.7 MHz

Četrtek ob 18:00

www.radiorobin.si

RADIO I ROBIN

99.5 MHz
 100 MHz

Torek ob 13:20 in Torek ob 16:30

radiogeoss.siol.com

RADIO I GEOSS

 89.7 MHz

www.radio-kranj.si

RADIO I KRANJ

 97.3 MHz

Četrtek ob 19:15

radio.ognjišče.si

RADIO I OGNJIŠČE

 104.5 MHz
 105.9 MHz
 107.3 MHz

Torek ob 12:30

RADIO I ŠTAJERSKI VAL

 93.7 MHz
 87.6 MHz

www.radio-stajerski-val.si

Petek 14:00 in Ponedeljek 19:00

RADIO I Univox
 

99,5 MHz
106,8 MHz 

 107.5 MHz

www.univox.si

Sreda 17:45

www.radiovelenje.com

RADIO I Velenje
 

107,8   MHz

Četrtek ob 9:10 in Ponedeljek ob 15:30

RADIO I ALFA

 103.2 MHz
107.8  MHz

www.radio-alfa.si

www.radiokrka.com

RADIO I KRKA

 106.6 MHz

Vsak dan ob 11:00, 16:00 in 23:30

www.radiotomi.si

RADIO I TOMI

Ponedeljek 17:10

www.radio-sora.si

RADIO I SORA

 89.8 MHz
  91.1 MHz
 96.3 MHz

www.radiosraka.com

RADIO I SRAKA

 94.6 MHz 
 

predhodniki, omejena so le na hitrost najpoča-
snejšega elementa.
Nekatera USB-C vrata uporabljajo oznako USB 
3.2 Gen 2×2 z največjo hitrostjo 20 Gbps. USB-IF 
se je odločil za oznako 2×2, ker ta standard pod-
voji podatkovne pasove v kablu USB-C, s čimer 
lahko doseže hitrosti do 20 Gbps. Povezava še ni 
široko dostopna, opazili jo boste v nekaterih vr-
hunskih osnovnih ploščah osebnih računalni-
kov. Na obzorju je torej še en velik napredek, ki 
bo po vsej verjetnosti zasenčil tudi to izredno 
hitro povezavo. Imenuje se USB4.

številne vloge usb-C poveZave

Stara USB-A vrata so primarno služila le kot po-
datkovna vrata za povezovanje pogonov ali 
zunanjih naprav, kot so miške in tipkovnice. Po 
drugi strani pa USB-C lahko naredi veliko več. 
Ena izmed najbolj uporabnih funkcij USB-C po-
vezave je možnost zagotavljanja zadostne koli-
čine moči za polnjenje pametnih naprav, kot sta 
prenosnik ali pametni telefon. Številni lahki pre-
nosniki so v zameno za priročnost USB-C stan-
darda popolnoma odstranili tradicionalen način 
napajanja s kablom v obliki cevi.
USB-C podpora za istočasno pošiljanje video si-
gnalov in napajanje pomeni, da se lahko pove-
žete in napajate izvorno napravo DisplayPort, 
MHL, HDMI ali s katero koli drugo napravo pod 
pogojem, da imate ustrezen kabel in adapter. 
USB-C vpliva tudi na prenos zvoka, vendar do 
zdaj še ni uspel v enaki meri izriniti 3,5-milimetr-
skih priključkov, kot so USB-A in ostali. Pred na-
kupom novega računalnika zato obvezno pre-
verite, katera USB-C vrata se nahajajo ob strani.

thunderbolt 3 in 4: še več hitrosti

Najbolj uporabna protokola, ki ju podpirajo vra-
ta USB-C, sta Thunderbolt 3 in 4, ki zmanjšata 
porabo energije, omogočata prenos do 100 va-
tov moči in hitrosti do 40 Gbps.

Vrata USB-C s podporo za Thunderbolt 3 ali 4 
potrebujejo le en kabel za prenos moči in veli-
kih količin podatkov v in iz zapletenih pametnih 
naprav, kot je računalnik, kar so hitro izkoristili 
proizvajalci prenosnikov. Najnovejša standarda 
nista prisotna pri vseh USB-C vratih. Nekatere 
naprave imajo lahko več kot samo en USB-C 
vhod, vendar je velika možnost, da Thunder-
bold standard podpira le eden od njiju.
Thunderbolt negotovost naj bi se razblinila z 
novim USB4 standardom. Vrata USB4, ki so se 
pred kratkim začela pojavljati na določenih pre-
nosnikih, privzeto podpirajo hitrosti Thunder-
bolt 3, hkrati pa ostanejo združljiva z USB 3 ter še 
vedno uporabljajo enako fizično obliko USB-C 
priključka.
Kakšna pa je razlika med Thunderbolt 3 in 4? 
Prednost Thunderbolt 4 se skriva v podpori za 
pošiljanje video signala na dva 4K zaslona ali en 
8K zaslon. Prav tako se podvoji hitrost prenosa 
podatkov prek PCI Express, kar koristi uporabni-
kom, ki iz shranjevalnih pogonov redno prena-
šajo večje količine datotek.

ali potrebujete usb-C?
Prisotnost ali odsotnost vrat USB-C postaja vse 
bolj pomembna lastnost ob nakupu računalni-
ka. Če kupujete ultra tanek prenosnik, bo skoraj 
zagotovo imel vsaj ena USB-C vrata. Če ste bolj 
ljubitelj namiznih računalnikov, boste tudi tam 
našli vsaj en USB-C vhod. Nekateri namizni raču-
nalniki so opremljeni z USB-C vhodi tudi na 
sprednji strani, torej na samem ohišju.
Tudi če trenutno ne potrebujete USB-C vhoda 
ali menite, da vam njegove dodatne funkcije 
ne pridejo v poštev, boste v bližnji prihodnosti 
skoraj zagotovo spremenili svoje mnenje. Stro-
kovnjaki so komaj začeli odkrivati njegov po-
tencial, zato v naslednjih letih lahko na področ-
ju USB standardov pričakujemo še številne ra-
zvojne uspehe.

 AKTUALNO

»



  Računalniške novice julij 202138»

Podjetje Redragon se je trdno usidralo med proizvajalci igričarskih izdel-
kov, ki za svoj denar nudijo največ. Dotok njihovih novosti je reden in 
tokrat se jih je na situ znašlo pet, od tipkovnic do slušalk.

Najnovejša Redragonova mehanska tipkovnica BRAHMA PRO K586 RGB je 
lep primer tega, zakaj je Redragon v svojem tržnem segmentu tako uspe-
šen. Čeprav stane samo 100 evrov, postreže s funkcijami, značilnimi za ne-
kaj deset evrov dražje izdelke. Je polne velikosti, vsebuje kakovostne opto-
mehanske tipke s takojšnjim odzivom, zadovoljujočim klikom in RGB-osve-
tlitvijo ter ponuja deset nastavljivih makro tipk in večmedijski nadzor za 
takojšnje spreminjanje glasnosti glasbe ali videa. Odzivni čas optomehan-
skih tipk je desetkrat hitrejši od običajnih mehanskih stikal, ta stikala pa so 
odporna na prah in tekočine. Primerljive tastature podjetij, kot je Razer, 
stanejo od 150 evrov navzgor, Redragon pa z bore malo kompromisi to 
ceno zbije za tretjino! 

Kdor ne potrebuje velike tipkovnice oziroma zanjo na mizi nima prostora, 
se verjetno že privzeto ozira po skrajšanih tastaturah TKL (Tenkeyless). 
Nadvse konkurenčen izdelek v tem segmentu je Redragon K530 DRACO-
NIC z 61 mehanskimi tipkami in RGB-osvetlitvijo. Največja posebnost tega 
modela je, da je s ciljno napravo povezljiva tako prek kabla USB-C, kar pri 
igranju eliminira zamik (lag), kot brezžično prek Bluetootha. Zaradi vdela-
ne 2400 miliamperske baterije je primerna za rabo v kombinaciji z računal-
nikom, tablico ali telefonom. Stane ugodnih 70 evrov. 
Naslednji zanimiv izdelek so gamerske slušalke ICON H520. 50-milimetrska 
zvočnika oddajata 7.1 zvok, če ga programska oprema seveda podpira, 
mikrofon je zaščiten s peno in snemljiv, slušalke pa so lahke in izredno 
udobne, saj ušesa prekriva usnje s polnilom iz spominske pene, naglavni 

trak pa je narejen 
iz lahkega jekla. 
Glasnost, vklop in 
izklop nadzoruje-
mo s kablom, 70 
evrov vreden iz-
delek pa je zahva-
ljujoč priložene-
mu 3,5-milimetr-
skemu kablu 
združljiv tako z 
računalnikom kot 
s konzolami tre-
nutne in pretekle 
generacije. 

Zagreti igralci bodo znali ceniti 
tudi ultralahko ožičeno miško 
M808 STORM, ki tehta borih 85 gra-
mov in omogoča bliskovito premi-
kanje po podlagi, praktično brez 
vloženega truda. To je posebej po-
membno za tiste, ki radi znižajo ob-
čutljivost in igrajo pri nizkih vred-
nostih DPI. STORM je primerna 
tako zanje kot za tiste, ki obožujejo 
drobne premike, saj natančno tipa-
lo omogoča nastavljanje občutlji-
vosti od 100 pa vse do 12.400 točk 
na palec. Miška je RGB-osvetljena, 
ima osem gumbov in stane prijet-
nih 30 evrov. 

Bržkone najbolj nenavadna Re-
dragonova novost je delna me-
hanska tipkovnica K585 RGB DITI, 
ki obsega zgolj levi del normalne 
tastature. Le čemu bi človek hotel 
na mizo postaviti tovrstno zme-
ne? Pomislimo: pri igranju upora-
bljamo samo levo stran, saj desna 
dlan počiva na miški, in če upora-
bimo tovrstno rešitev, za 45 evrov 
dobimo kakovosten izdelek z me-
hanskimi tipkami in RGB-osvetli-
tvijo, ki nam na mizi pusti obilo 
prostora za premikanje glodavca.

Pet vročih Redragonovih novosti

AKTUALNO

»



Spremljajte  novice s  področja  znanosti in tehnike
z revijo                                       !

NAROČITE SE NA REVIJO ŽIVLJENJE IN TEHNIKA!
•	 Naročniki	revijo	prejemate	po	ugodnejši	ceni.	
•	 Vsak	mesec	jo	brezplačno	pošljemo	na	vaš	naslov.	
•	 Knjige TEHNIŠKE ZALOŽBE SLOVENIJE KUPUJETE Z 20 % POPUSTOM

•	 Ob	naročilu	prejmete	KNJIŽNO DARILO.

Z vami že  
več kot 
70 let!

80 strani

Aktualna  številka (julij/avgust)
+ priloga (Paleontologija na Slovenskem)  

Poletna izdaja!

11 številk + priloga ugodnosti za naročnike

www.tzs.si
narocila@tzs.si
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KOLEDAR

Housing co., d.o.o., Ljubljana, Verovškova 55a, 1000 Ljubljana
Tel.: +386 (0)1 568 40 40, e-pošta: trzenje@housing.si

PROGRAM TERMIN KRAJ TRAJANJE CENA
Ethical Hacking 21. 7. On-line 5 dni 2250,00 €

Course MD-100T00-A: Windows 10 10. 8. On-line 5 dni 1190,00 €

Red Hat System Administration III - RH254 31. 8. On-line 4 dni 1620,00 €

Course 10982: Supporting and Troubleshooting Windows 10 6. 9. On-line 5 dni 1190,00 €

Course MD-101T00-A: Managing Modern Desktops 20. 9. On-line 5 dni 1190,00 €

IT Architect 21. 9. On-line 3 dni 990,00 €

Course 55200-A: SharePoint 2016 Power User Training 22. 9. On-line 2 dni 720,00 €

Z znanjem do cilja!

SOF – Slovenski oglaševalski festival

9. 9. 2021 – 10. 9. 2021

Litostroj (L56), Ljubljana

sof.si

53. MOS – Trajnostno v novo obdobje!

15. 9. 2021 – 19. 9. 2021

Celje, Celjski sejem d.d.

ce-sejem.si/sejmi/52-mos/

NT konferenca 2021

27. 9. 2021 – 29. 9. 2021

Grand hotel Bernardin, Portorož

www.ntk.si

Agencija POTI, d.o.o., Stegne 7, 1000 Ljubljana
Tel.: +386 (0)1 511 39 21, e-pošta: info@agencija-poti.si

PROGRAM TERMIN KRAJ TRAJANJE CENA

Vodenje in motiviranje sodobnih (virtualnih) timov 23. 8. Ljubljana 2 dni 208,00 €

Poletna šola projektnega managementa 26. 8. Ljubljana 2 dni 418,00 €

Učinkovita kombinacija agilnih in »klasičnih« metod projektnega 
managementa

30. 8. Ljubljana 1 dan 218,00 €

Uspešna pogajanja za nemško govoreča tržišča v nemškem jeziku 2. 9. Ljubljana 1 dan 208,00 €

Vodja "z leskom v očeh"- sodobni načini vodenja in motiviranja sodelavcev 9. 9. Ljubljana 1 dan 208,00 €

Odlična prezentacija - ogledalo podjetja, organizacije in posameznika 10. 9. Ljubljana 1 dan 208,00 €

STORYTELLING – delavnica za ustvarjanje prepričljivih in uporabnih zgodb 14. 9. Ljubljana 1 dan 198,00 €

PRODUKTNI MANAGEMENT – sodobni pristopi pri upravljanju produktov ali storitev 15. 9. Ljubljana 1 dan 218,00 €

VITA SPA d.o.o.,    |   P.E. Cesta komandanta Staneta 4a   |   Medvode (TC Spar 1.nadstropje)

Sezona alergij - bioresonanca 
učinkovita  naravna pomoč
Vas skrbi za vaše zdravje? Imamo rešitev.
Ponujamo celosten pristop k obravnavi vaših težav.

BIORESONANCA – Bioresonančna 
terapija je celovita metoda zdravljenja, 
ki je usmerjena k spodbujanju lastnih 
zdravilnih moči telesa. V Sloveniji je ena 
od bolj razširjenih komplementarnih metod 
zdravljenja, za katero se ljudje odločajo pri 
različnih bolezenskih stanjih in težavah.

TERAPEVTSKE MASAŽE TELESA, 
ROČNA LIMFNA DRENAŽA, REFLEKSNA 
MASAŽA STOPAL, ODPRAVA BOLEČIN V 
HRBTENICI IN SKLEPIH in druge terapije.

Za vas in vaše najdražje:  
DARILNI BONI – PODARITE ZDRAVJE.

Celostno svetovanje in podpora pri 
izgorelosti, promocija zdravja na  

delovnem mestu - programi za podjetja.

Informacije in naročila: 031 807 784   |   www.vita-spa.si

Storitve, ki jih izvajamo
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NAGRADE in NAGRAJENCI

Rešitev 11/XXVI: MIŠKA

V nagradni igri sodelujete tako, da pošljete geslo (obarvan kvadrat) 
s svojimi podatki na e-mail narocnine@stromboli.si 

Med reševalce, ki bodo do petka,  27. 8. 2021 poslali 
pravilno rešitev, bomo z žrebom razdelili privlačne 
nagrade: 3x  filter za vodo Kinetic Water
Nagrade podarja podjetje Stromboli, d.o.o.

NAGRADA ZVESTOBE

»

Zgoraj omenjeni nagrajenci v roku 14 dni po izidu 
revije pokličite na tel.: 01/620 88 00 ali pošljite e-mail  
na narocnine@stromboli.si in poslali vam bomo nagrado.

NAGRADO PODARJA:

David Bregeš, Prevalje
Zdene Flerin, Domžale
Miloš Mally, Ljubljana
Prejmejo nagrado: darilni paket AFRODITA

USB Apacer  
128 GB 3.1

Fijavž Klavdija 3210 Slovenske Konjice 9825
Čeh Miran 2253 Destrnik 9913
Sorič Srečko 6000 Koper  10071

Križanke 
in uganke  

za vse  
okuse

ZABAVA

»

Informacije 
in naročila

GOPAK: ukrajinski ples, NONPAREJ: stopnja tiskarskih črk, OMERSA: naš slikar, ACOSTA: židovski verski mislec

AVTOR:
BOTY

PREBI-
VALCI

BOSTONA
V ZDA

SESTAVA
ODPRT
ŽELEZ-
NIŠKI

VAGON

SKUPEK
DREVES

PREPRE-
ČITEV

IZVEDBE
DEJANJA

UKRAJINSKI
NARODNI

PLES

PASMA
ANGLEŠKIH

PSOV S
TOPIM

GOBCEM

ČILSKI
VULKAN,
PODOBEN

GORI FUDŽI

AMERIŠKA
FILMSKA
IGRALKA
(MERYL)

DUŠEVNA
STISKA

NAŠA NO-
VINARKA
(LADA)

NAJVEČJI
EVROPSKI
POLOTOK

OSEBA, 
ODPELJANA 
V KONFINA-

CIJO

SEDMA
GRŠKA
ČRKA

ŽIVALSKI
VRT

NOTRANJA
STRAN ROKE

PLAČ

KMEČKO
POSLOPJE
ZA SENO

EDO
GROM

SLIKA
POKRAJINE

MANJŠI
KOTEL

ROMAN
POLANSKI

OTOČJE V
OCEANIJI
(PAPEETE)

OTO
PESTNER

DOMOVINA
AJATOL

OTOK V
OTOČJU

TUAMOTU

VAS SEV.
OD BREŽIC
NORVEŠKI
PISATELJ

DUUN

NICK
FALDO

STOPNJA
TISK. ČRK

DELEŽ
ODPLAČILA,

OBROK

HITER
TEK

KEMIJSKI
SIMBOL
ZA LITIJ
REKA NA
TAJSKEM

AVSTRIJSKI
IGRALEC

SIGL
VERSKA

HVALNICA

SUMERSKA
BOGINJA
LJUBEZNI

POSODA ZA
IZDELAVO

MASLA
SL. SLIKAR
(NIKOLAJ)

BOLEZEN
KROMPIRJA

EDO
ŽITNIK

AMERIŠKI
IGRALEC
(NICK)

OTOČJE 
OB

ZAHODNI
OBALI
IRSKE

REKA SKOZI
FRANKFURT,

MAJNA

DRHTULJA

POLITIK
ERJAVEC

FOTOGRAF
HODALIČ

VIKTORIJA
AZARENKA

DANSKI
OTOK V
BALTIKU

KURIR

JEZERO V
TATRAH

HRV. OTOK
OB MOLATU

NEMŠKA
PISATE-
LJICA

SEIDEL

KRMAR

BERT
SOTLAR

OKROGLA 
KOŠARA Z 
ROČAJEMA

STRNIŠČE

ŽIDOVSKI
VERSKI
MISLEC
(URIEL)

KRAVJI
MLADIČ

1 2 3 4 5 1

2

3

4

5
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LINUX BEYBATM

POSLOVNI IMENIKI Z 
NAJDALJŠO TRADICIJO V SLOVENIJI

Slovenija Tel / Rumene Strani
INTER MARKETING d.o.o., Dunajska cesta 103, SI-1000 Ljubljana
T: 01 360 33 40, F: 01 360 33 50, E: oglas@rumenestrani.si






